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h  Saveza komunista

Jačanje
organizacija

K ad se razm otri stan je u osnov­
nim  organizacijam a Saveza kom u­
nista na iE>od'ni)čj(u našeg katara  i 
odnos (pojisd'inih članova, kaiko 
prem a onganizaciji tako i prema 
zadacima, onda se može vidjeti 
koliko je  potrebno ozbiljnog rada 
n a  jačan ju  organizacija SK na na­
šem ipodrulčjju. Jačan je osnovnih 
organizacija ne može biiti. što  je 
razum ljivo, neki ■privii'emeni za­
datak, već lje to ustvari stalan 
proces, koji nas prati ne samo u- 
n u ta r  onganizacije, nego i  izvan 
nji3 u jednoj široj političkoj ak­
tivnosti u  raznim organizacijama 
i di-ulštvima. Pritom  je  svakako 
najvažnije da se razm otri kakav 
je  odnos organizacije i pojedinih 
članova SK prem a radu organa 
diruštivenog upravljanja u  ko ji bi 
trebalo  ida se uključi što veći 
broj komunista i ostalih birača. 
Radi toga je  i  potreibno izgraditi 
stavove u  osnovnim organizacija­
m a i aktivima SK i to u  svakom 
poduzeću, ustanovi, selu. d ru ­
štvu, zapravo svagdje gdje rade 
koniunisti. To će bez sum nje po­
taknuti d a  se rješavaju  i riješe i 
druga važna pitanja, kao na pr. 
ideološko, oipće i stručno uzdiza­
n je kadrova.

P ri jačan ju  osnovnih organiza­
cija nije poitrabno ići na neku 
form alnu odgovornost i discipli­
nu, je r  p raksa pokazuje da svi oni 
kom unisti koji su shvatili svoje 
m jesto u  današn jim  uslovima i da 
sve one organizacije koje zaista 
rade n a  novi način u rjiešavan'ju 
konkretnih zadataka, ustvari 
sprovode postavke VI. kongresa 
i plenum a CK SKJ. Uvezi s tim  
postavlja se pitanje, tko se p r i­
m a u Savez kom unista odnosno 
koga je  potreibno isključiti. I  da 
li se ,pri tom e postupa stvarno, a  
ne form alno po S tatu tu? Praksa, 
međutim , na području  našeg ko 
tara po tvrđuje da  se u  vezi s tim 
vrlo važnim  pitanjem  ne postupa 
u  sm islu jačanja osnovnih organi 
zacija d da se ne  kažnjava člano­
ve SK radi slabosti koje su  bitne 
Za jačanje osnovnih organizacija 
— bolje reći — rad i slabosti koje 
su šte tne i  ozbiljna p repreka da 
se bolje radi i brže razvijaju  sve 
institucije ko.le su od značenja 
za so c ija lis ti^u  izgradnju. ^ o -  
trelbno je  učiniti napore da bi s e lo  
Shvatilo prvenstveno u  osnovnim 
organizacijama, i onda sigurno ne 
će biti k ljučno putanje neiplaćanja 
članarine i nedolaženje n a  sastan­
ke, radi čega se, nažalost, u ' n a j­
v iše slučajeva i izriču kazne.

Potrebno je  iznijeti nekoliko 'po­
dataka p kažnjavanju koji su zai­
sta interesantni. U pivom  polugo­
dištu ove godine izrečeno je 154 
kazne od čega isključenjem  112. 
U istom vrem enskom  razdoblju 
prim ljeno je l-SB novih članova. 
K ad se analiziraju kazne ,po ppči- 
nama, a osobito kad  se vidi radi 
čega su pojedinci isključeni iz 
redova SK, onda se mora postavi- 
itii ozbiljno p itan je osnovnim or­
ganizacijama i općinskim kom ite­
tim a da li su  vodili ispravnu poli­
tiku kažnjavanja i  u  kojoj se 
mijiari svaki pojedinačni slučaj 
temelj ito 'ip retresaa Osim toga, 
da li je  postojao određeni k riterij 
pri Ispitivanju pojedinog slučaja 
i izricanja kazni. Bilo je  čak i  
toga da su se kazne izricale bez 
prethodnog ispitivanja, što ni u  
kom slučaju n ije  moglo 'da odgoj­
no d je lu je  na one koji su kaž- 
ijeni. Većina organizacija n a jra ­
dije izriče najteže kazne t. j. 
šključerije, što! se vidi iz podata- 
oa ili pak  uopće ne kažnjavaju, 
■lok se ostale kazne izriču u  m a­
njoj m jeri. U opčini Šibenik, na 

(Nastavak na 2 strani)

Problem trgovačkih i zanatskih radionica u selima

Kršenje propisa
Šta je ustanovila komisija t^arodnog odî ora kotara

Bila je osnovana jedna poseb na komisi.ia za kontrolu, proiz­
vodnje i prom eta živežnih nam ir nic-i, 'koja je  obišla .lekoiiko sela 
na području ko tara  Sibsnik. Ova komisija bila je  sasta /IjCna od 
tržnog, sanitaa'nog i veterinarsikc'g inspektoi-a. Zadatak kou.iiije 
bio je, da izvrši kon-ti'olu kod svih privrednih organizacija, Icaje se 
bave proizvodnjom i prometom živežnih namirnica.

Komisija je Obišla oko pedese tak mjesta u sedam općina, pa je 
koirisno ukazati na nelke slučajave koje bi trebalu čim prije  uklo­
niti. Možda je propust nadležnih organa što se i ranije n ije  vršio 
sličan 'pregled, je r bi se već ran ije  uklonile neke negativne pojave.

Gotovo 'kod svih objekata uoče­
no je, da uopčč nsm aju  propisania 
ovlaštenja, dapače niti im nije po­
znato, da bi takova ovlaštenja 
njihove pro'davaonice ili radnje 
trebale imali. Neke prodavaoinice, 
koje su i imale propisana ovla­
štenja, u  svojem poslovanju su ih 
preko'račivale i bavilo se trgovin- 
'Slcom djelatnošću za koje nem aju 
dozvolu. Kod nekih prodavaonica 
ipolj. zadniga uočeno je, da se 
bave 0'tkupwm zemaljskih proiz­
voda 'na način koji nije dozvo­
ljen, naim e vrše 'sami prodavači 
bez propisanih evidencija i knji- 
go'vodstvenih računa, a isplatu 
'Vrše iste osobe iz 'dnevnog u trš­
ka. To je .ustanovljiiino u  idosta 
prodavaionilca, a  na.jviše na po­
dručju  'NO Kistanje.

Kod ovoga je interesantno nave­
sti izjavu poslovođe prodavaonice 
u 'N'uniću, da u reku od deise.t go­
dina poslovanja ove prcidavaonice 
nije nikada izvršena kontrola, pa 
nije nikakovo čudo, da je  poslo­
vanje prim itivno i nekulturno, a i 
same poslovne prostorije ne od­
govaraju  s'vrsi.

Ima slučajeva, da su OPZ dava­
le preradu .kruha privatnim  oso­
bama po nepropisnim uvjetim a. 
Ta'ko 'pekara u  Batini ipeče k n jh  
uz uvjet, da zadruzi isporuči za 
100 kg 'brašna 100 kg kruha. Pe- 
kara u  Erveniku dobija za usluž­
no pečenje Din 5 po jednom kilo­
gramu. Sličan način poslovanja 
imamo ,u Tribunju, gdje jie zadru­
ga ustupila gostionicu privatnoj 
osobi uz uvjet, da na  .predaji 1 1 
vina ima zaradu 6 Din, na promet 
cigareta i žigica l<*/(i. salame, sira 
i kolača 50/o, i t. d.

vorila j.e ipiljarsku radn.tu na 'na­
čin, da je  zadruga utrošila nov­
čana si'.'diiva za nabavu inventa­
ra, dala kredit za o.brtnasredstva, 
a radnju prepustila na pi ivatno 
poslovanje jednom ciipelarsl^om 
obrtniku. Kroz čitavo vrijeme, 
prema izjavi 'poslovođe, niti za­
druga niti narodni odbor iz O'VO 
radnje nisu imali nika'kove pri- 
hcido. No.r.lco slično posluje pi- 
Ija:nica Co.kić Bože u Kistanja'na. 
koji je suđen zbo'g nedopuštene 
Liigovine, ipa ipa'k s usmenim ov­
laštenjem NOO Kistanje i dana,^ 
posluje.

Poslovanje mesarnica 'također 
nij.3 svedeno na važeće propise. 
Tako se nabavlja stoka bez stoč­
nih pa.soša. ipo obližnjim selima. 
Konstatirano je, da se u nekim 
mesaiiTi'icaina prodaj.u i drugi pro­
izvodi kao jaja, suhomesnati p ro ­
izvodi i dr. Osim toga, mesari ne 
prijavljuju općinskom pregledaču 
svu zaklanu stoku u namj.;ri, da 
.prikriju promet. Tako je  uhvaćen 
na djelu Slrihoman Sime, kako se 
to vidi iz 'komisijskog zapisnika.

Ne poštuju se propisi o higijen­
skoj zaštiti. P rije  svega v:.ćina 
predavača i njihovih pomoćnika 
ne posjedojje zdravstveni list, 
prostorije i nuz/prostorije proda- 

;ca a prljave i ne udO'Volj.i- 
vaju najesnovnijim  higijerisk.rn 
potrebama, zidovi su nemaljani, 
nem aju pjuvačnice, mesarnice 
nem aju ni.kakove hladionike, na­
m ještenici nem aju kecelje, ne po­
stoje nrreže proiiv muha, nemaj-u 
pribor za pranje ruke, niti imaju 
otirače za čišćenje. U magaz’n.- 
ma i prodavaonicama zalaze mač­
ke i psi. P c r .d  toga, naročito m e­
sarnice im aju direktne, veze sa 
stanovima, zatinr nem aju odred.?- 
na m jesta za klanja stoke, koje 
se vrši na ulici ili dvorištu. 

Pekam a OPZ K istanje nalaz' 
je  nekoliko nepravilnih utega, u ' se u dcti'ajalom sta.nju i dijeli jo 
Eiveni'ku isto tako u'prodavaonici ^ samo jedna pregrada od dasaka i 
OPZ. “ p;aipira od prodavaonice duhana,

Posebno treba 'kazati nekoliko a o dvorištu prsd pekarnorn '-'va- 
riječi o tzv. piljarskim radaijama. petka vrsi »Mljekara -7. S.-
Na ,primj.'.r, OPZ u Vodicama c.i- (Nastavak na 2 strani)

Prem a izja'vi knjigovođe hid'i’o- 
elektrana »Miljacka« -njihov re ­
storan radi pod uvjetima, da NOO 
K istanje plaća godišnje Din 
15.UOO na ime svih društvenih 
obaveza, tako da se n-e vrši niti 
plaćanje trošarine ili bilo kojili 
drugih nameta.

Uopće, takav način po'slcvanja 
oštećuje dnulštvene foindove, a po ­
jedincima stvara mogućnost ne­
kontroliranih prihoda. ■

Pojava je  u  'mnogim pr;.gleda- 
nim  objeletima, d.a jedna te  ista 
osoba vrši razne poslove nesipoji- 
ve međusobno, zatim poslovni 
događaji ne knjiža se putem  kn ji­
ge, te bi 'trebalo izvršiti pregied 
poslovanja takovih prodavaonica 
ili radnji za jedno duže razdob­
lje unatrag, .da bi se moglo u tv r­
diti koliko je  i samo poslo.vanje 
bilo zakonito.

Komisija je dalje ustanovila u 
jednom broju prodavaonica, da 
cijene nisu uopće istaknute. To 
daje mogućnosti .prodaje po vi­
šim cijena.ma u ko.rist poj.sdinaca, 
a na štetu samih potrošača.

Također su se o'tkrile nepra­
vilnosti u  mjera.ma i utezima. U 
prO'da'vaonici OPZ Vodice nađen 
jia uteg od 1 kg težine manjkav 
za 2,5 dkg, u mesai’nici Juričev 
Mate u Vodicama nađen je  uteg 
od 2 kg ma.nj'kav za 1,5 dkg, u 
Oinoj Stipaničev Markiola u Tri- 
bunj.u svi su 'Uilezi nepravilni, a u 
mesarnici OPZ Ro'goznics nađeno

O i s l c u s i f a  o  p r e d m ^ e r iu .
o

o s i g  t i r
u  procesu daljeg razvoja siste­

ma socijalno'g osiguranja svaka 
grana osiguranja će se reiguli.rali 
po'Sdbnim zakonom. Na taj nači'n 
će se lakše sagledati sipecifičnosti 
svake grane i omogućiti solidniju 
razradu svih elemenata, a  tim 
će ovi propisi dobiti veću prav.nu 
sigurnost u svojo.j primjeni. 
Iako je nova osnova sistem a miro-

AKTIVNOST KOTARSKOG 
ODBORA DRUŠTVA 

«NAŠA DJECA«

U okviru proslave «Dječjeg 
tjedna«, koji 'se u  prvoj nedjelji 
listopada održava u cijeloj zemlji. 
Kotarski odbor dipšbva «Naša 
dj.cca« u suradnji sa Savjetom za 
socijalno staranje NO opć'ine Ši­
benik, pofci-enuo je aikoiiju za os­
nivanje općinskih odbora društva 
«Naša djeca« u svim centrim a o'p- 
čina kao i po blokovima u gradu. 
Također će sa zajpočeti sa sakup­
ljanjem  sredstava u korist Fonda 
za dječju zaštitu, pa će u  tom 
.pravcu članovi Kotarskog odbora 
dr.'tštva «Naša djeca« obići sve 
privredne or.ganizaaij© na  podm - 
čj'U grada i kotara. Naime, koliko 
smo obaviješteni, .dosad šnja .po­
moć od strane poduzeća bila ja 
minimalna u  odnosu na  druge in- 
'dustrijske centre u  našoj Repu­
blici.

U toku »Dječjeg tjedna« po 
svim školama b it ča održane p ri­
redbe i predaivanja, a Kazah'šte 
lutaka izvest će nekoliko pred­
stava za djecu i odrasle.

vinskog osigoi’anja .postavije.aa U- 
redbom  o odi'eđivanju i prevođe­
n ju  mirO'Vina i invalidnina iz 
1952. g., ipak su sa u prim jeni iste 
pojavile m.no'ge nelogičnosti, p ra ­
znine, m anjkavosti, a neki .propisi 
su i preživjeli. Stoga se prišlo .zradi 
novih propisa, koji b i trebali o- 
bjediniti propise iz mirovinskog 
osiguranja iz Zakona od 1950. i 
Uredbe iz 1952, g„ što je učinjeno 
Pr.adnacrtom Zakona o m iro /in - 
skorr; osiguranju.

O Pred'nacrtu se i na podiučju  
našeg kotara o'dvijala u posljednje 
vrijem e prilično živa diskusija, pa 
ovom prilikom želimo istaći neke 
novosti tog osiguranja i iznijeti 
.primjedbe na taj Prednacrt, a ko­
je su rezultat slobodnih diskusi.ja 
održanih u  Šibeniku, Drnišu, Si- 
veriću i Kninu.

Svi, a  naročito rudarski radni.'i 
' gu pozdravili odredbe beneficira- 
•no'g radnog staža, .kojima se kao 
godina dana mirovinskog staža 
.priznaje 9 mjeseci rada na pod­
zemnim radovima u rudnicim a i 
to neposredno na proizvodnji, a 
10 mjeseci na taleovim radovima, 
ali provedenih ne netposredno na 
proizvo'dnji. Dalje, kao naročito 
te^ki. radovi, su odreden poslovi 
p iia’,a,*u kesonima i n a  ronilač­
kim  poslovima, ipa se svima ovi­
m a računa za 1 godinu staža 8 
mjeseci pro\'.-denih na tini rado­
vima. Predlaže se proširenje ovih 
naročito teških i .po zdravlje š te t­
nih radova za koje bi vrijedio be­
neficirani staž, kao radovi na  pe­
ćima (u metalurgiji), ložača na lo­

komotivama i brodovima. neki 
radovi u kemijskoj i staklarskoj 
industriji.

P rednaret računa u mirovinski 
staž i v rij.m e provođeno u š tra j­
kovima i lokautu. zatim  vrijem..' 
od 6 mjeseci provedenih izvan 
radnog odnosa, alco je on prestao 
zboig stoga šio je  osiguranik bio 
organizator šlra.jka. U staž za mi-

. ;u .se priznaj; vrijem e na 
ilegalnom revolucionarnom radu a 
revolucionairnom pokretu, ako se 
zbog takovog rada nije mo.gao 
zaposliti, dalje vrijeme izvan 
radnog odnosi Jeoji js  prestao 
zbog revolucionarnog rada. vrije 
me u zatvorima i logorima zlrog 
takovog r.'ida. Priznaje se i vri­
jem e provedeno izvan rad'iiog 
odnosa uslijed bolesti i povreda 
zadobivenih u borbi sa protuna­
rodnim režimima.

Priznanje vrem ena provedm og 
u ilegalnom radu za NOP reguli­
rano je tako da se to vrijem e 
priznaje jedhiostnjko kad 'se radi 
o aktivnoj suradnji i pomaganj.u 
NOP, a dvostruko u slučajevima 
organiziranoig rada za NOP, kada 
jo sva lična aktivnost osobe bila 
okupirana tako'Vim radom

(Nastavak na 2 strani)

Dvogodišnje škole za 
seosku omladinu

Pristupiti njihovom otvaranju
laki) .se mreža esmo-godišnjih 

.škola sve više proširuje, proći 
će jo.s vi.se gedma, dok njima 
budu obuhvaćen, svi .školsJti ob­
veznici. To je uglavno'm još pita­
nja kadra i m aterijalnih invesli- 
eija. U lim .školama učenici stiču 
solidnu pismenost i o.pće obrazo­
vanje koje im služi kao osnova 
za dalji razvitak u životu, a o- 
sim toga u toku osmogodišnjeg 
školovanja oni sLeknu naviku 
pismenog izražavanja, kao i slu­
ženja s knjigom. Međutim, dok j.e 
to perspektiva .svih omladinaca u 
budućnosti, danas se nalazimo 
pred problemom pismenosti broj­
nih omladmaca po selima, koji su 
p rije  više godina završili četve­
rogodišnju ili šestogodišnju ško­
lu, ili čak samo analfabetski te ­
čaj, a  nisu kasnije razvijali niti 
se koristili svojim znanjem, te  je 
njihova pismenost upravo zakrž­
ljala. Jedva što se znadu poitpisati 
Ili napisati kakvo pismo. Taicve 
obično nazivamo polupismenima. 
Njih ima vrlo mnogo po našim 
selima i oni su ozbiljna kočn.;a 
čitavom flašem razvitku, p r  vred- 
nom, ekonomskom i kulturnom. 
Po'stavlja 'se problem aktiviz.icije 
te omladine u društveno-poliiič- 
'kom pogledu, a s tim e u vezi i s 
problemom unapređenja po ljo ­
privrede, kako u smislu zadm gar- 
stva, tako i u ipogledu priniiene 
nove tehnike i novih oblika luda 
u zadrugarstvu.

Razmah-ajući ovaj problem, 
Prosvjetni sabor Hi-vatske je  do­
šao do /zaključka da je oorazo- 
vanjU odraslih potrebno prići ^.- 
stematski i organizirano i to naj­
bolje otvaranjem  dvogodiš.ajih 
škola za selo. Na savjetovanju, 
koie j'3 nedavno održano u Za­
grebu sa predsjednicima .-eotar- 
skih prosvjetnih skupština, done­
sena je odluka o osnivanju o) ,li 
škoJa, Tom odlukom stavlje'no je 
u zadatak prosvjetnim skupština­
ma, da u  zajednici sa savjetim a 
za ku ltu ru  i ostalim društve’iim 
i .političkim faktorima pristupe 
osnivanju tih  škola i donose o- 
dredeni plan i .program na osnovi 
programa koji je izradila komisija 
Prosvjetnog sabora. Škole treba 
osnivati uzimajući u obzir m ateri­
jalne, kadrovske i ostale mini.mal- 
ne mogućnosti.

Iako dvogodišnje škole može 
pohađati svaki, bez obzira na dob, 
one su prvenstveno nam ijenjene 
omladini od 15. do 20. godine, u 
periodu iprije odlas.ka u  voj'sku i 
neposredno poslije dolaska iz voj­
ske. Predviđeno je  da bi te  škole 
trajale dva puta po 5 mjeseci i to 
u vrijem e kada omladina ima 
najviše mogućnosti za pohađa­
nje.

U orijentacionom programu., koji 
je  izradila komisija Prosv.jetnog sa- 
bjra, podijeljeno i ; čitavo gradivo 
u četiri pi-.edmeta. P regled ovog 
programa će nam najibolje poka­
zati svrhu tih  škola.

Kao prvo postavlja se unapre­
đenje opće pism enosti, t. j. ospo­
sobljavanje omladine za paravOno 
usmeno i pismeno iz’̂ ažavanje. 
Ovdje se ne postavlja nikakav o- 
dređeni program , ali se preporu­
čuje, da bi čitanjem dnevne štam­
pe, časopisa, beletristike i p>opu- 
larnc-naiučne literature, nairočito 
iz područja agronomije i tehnike 
(u vezi sa svakidašnjim zbiva­
njem) trebalo kod o^mladime raz­
viti naviku čitan ja i služenja 
štampanim materijalom, a  pisa­
njem  molbi, potvrda i sl„ te  opi- 
sivanjem  zbivan.'a i događaja. Si­
gurnost u  pravopisu i pravilnom 
pismenom izražavanju.

Gradivu Lz društveno-poilitičkog 
odgoja je  svrha da se polaznici 
upoznaju s pokretom  i borbom 
naprednih snaga za stvaranje no­
vih društvenih i političkih odno­
sa u našoj Z em lji i s razvojem 
socijalizma u svijetu, kao i da se 
osposobe za kritičko posm atranje i 
.prosuđivanje zbivanja kod .nas i u 
svijetu.

Predviđeno je i  gradivo iz op­
ćeg uvoda u prirodne na'uke. Cilj 
i svrha mu je  upoznavanje s pri- 
’-odnim ipojavama, te  načinom 
podvrgavanja i iskorišćivanja p ri­
rodnih ippjava i zakonitosti tih  
pojava u privredi, a s tim  u  vezi 
i stvaranje naučnog dijalektičko- 
materijalističkog gledanja na  p ri­
rodu i pojave u  njoj, suzbijanje 
praznovjerja i predrasuda, koji 
još uvijek vladaju u  selu.

Četvrti predm et je  upoznavanje 
ekonomike FNRJ, t. j. upoznava­
nje s narodnom privredom  i pro-

(Nastavak na 2 strani)

Proglas ZO Djočll tjedan

IZ UREDNIŠTVA

Obavjc.štavamo naše čitaoce da 
će od idućeg bro ja »Šibenski list« 
izlaziti na šest stranica.

I ovo godine proslavit ćemo već 
tradicionalni Dječji tjedah. u  na­
stojanjima da rezimirano rezultate 
društvenog rada na staranju  za 
djecu, da kritički razmotrimo n a ­
ša nastojanja i odredimo zadatke 
za slijedeću godinu.

U Dj.iičjem tjednu će se okupiti 
sve dm štvene organizaci je i orga­
ni društvenog upravljanja u ko­
muni, da bi zajednički pr;tresli 
rad na dječjoj zaštiti i odgo­
ju djece i uzeli odredone obaveze 
za slijedeću godinu. U društvenim 
organizacijtuna oko različitih ak ­
cija i ustanova za djecu, okupit 

,-r: 0.1 . građani, koji žele da 
pridonesu razvijan.i'U ovog rada, a 
posebno prosvjetni radnici, rodi­
telji i omladinci koji znaju i žele 
da rade sa djecom.

Dječji tjedan  ove godine odvi­
ja t će se pod parolom: »Pomoći 
poro'dici u podizanju i odgoju 
djece«.

Angažirajući i roditelj?, dru- 
.šlvene o.rganizac;je razvit će svoj 
rad na pomoći komuni u o tvara­
nju i održavanju svih ustano.va za 
pomoć porodici, a po'Sebno onih 
za djecu zaposlenih žena, razviti 
ćy‘ rad sa roditeljima, pojačat će 
brigu o 'predškoskoj djeci, pružit 
ćc punu pomoć školskim odbori­
ma.

U Dječjem tjednu istaći ćc se 
po'iior'o problemi zdravstvene za­
štite djece — u duliu prepo-ruka 
I. nacionahiog kongresa za zaštitu 
djece. Vidjet će se mogućnosti 
o tvaranja novih i poboljšanja ra ­

da postojećih zdravstvenih usta­
nova za m ajke i djecu (dispanze­
ra, savjetovališta), sagledait će se 
'k ^ v u  ipomoć mogu da .pruže 
društvena organizacije organima 
upravljanja ovih ustanova, a  šta 
ustanove mogu da učine na po­
dizanju zdravstvene ku ltu re  rodi­
telja. O tvorit će se nove školske 
kuhinje, v ršit će se zdravstvene 
asanacije škola.

Dječji tjedan  bit će veliki pod- 
sticaj da se kod svih škola i 
stam benih blokova i svuda tamo 
gdje se djeca okuplja­
ju  foiTniraju savjeti pi­
onira, koji treb a  da o- 
žive i razviju rad  pionirskih o r­
ganizacija i da se pobrinu o o- 
siguranj.u prostora za okupljanje 
djece i odgoju kadrova za rad  s 
pionirima.

5. listoipada, .u okviru Dječjeg 
tjedna, proslavit će se i Svjetski 
dan djeteta, pod parolom: »Dje­
tetu se moi'a omogućiti da se nor­
malno razvija u  materijalnom, 
moralnom i duhovnom pogledu« 
(čl. 3. Deklaracija o piravtma d je­
teta).

Danas, kada pro.gresivni Ij.udi u  
svim zemljama rade na tome da 
učine sretnijim  i ljepšim  život 
mladih generacija, mi možemo 
ponosno iznijeti napore naše so­
cijalističke zajednice u  staranju 
za djecu.

Neka Dječji tjedan bude smo­
tra naših uspjeha i nova mobili­
zacija za dalje i teže zadatke.

Savjet društava za staranje 
o djeci 1 omladini Jugoslavije.
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Šta se predviđa u novom 
stambenom zakonodavstvu

Na jednoj od narednih sjedni- 
ni^a bavem e narodne skupština 

a . ce se referat o potrebi 
d.i.TiO'šenja zakona iz stambene o- 
blaisti i o ipriinciipima na kojinia 
bi se oni zasnivali. Preidvide.io je 
donošenje sedam zakona; «> stam- 
(benoj svojini, o stambenim za- 
dimigama, o korišćenju stanova, 
o zakuipu poslovnih prostorija, o 
upravljanjiu stambenim zgradama,
0 financiranju stambene izgrad­
njo i o poduzećima za stamibenu 
izgradnju.

iStjntćn’jaci koji p ripretnaju  
stambeno zakonodavstvo sm atra­
ju  da zakon o stambenoj svoji­
ni treba iprvenstveno da bude teh ­
nički zakon koji će razraditi taj 
i^ipecifičain obBk svojine. Opći 
režim svojiiinskih odnosa bio bi 
obuhvaćen samo ako se .pokaže da 
je to neophodno radi reguliranja 
same stambene svojine. Ovim za­
konom bio bi rijiešen li pravni 
statiuis zemljišta na kome je po­
dignuta zgrada u stambenoj svo­
jini. Sm atra se da je  najibolje 
rješenje da zemljište bude za­
jednička svojina svih sop- 
stvenika stanova i ne­
odvojivo od zgrade. U prav­
ljanje zgradama u stambenoj 
svojini zasniva se na načelu d ru ­
štvenog upravljanja, s tim  da u 
kućni savjet zgrade (treba da u- 
laze, pored korisnliika ipojedinih 
posebnih dijelova, i sopstveniei 
stanova.

Same stam bane zadruge, kako 
se smatra, treba da budu ipod- 
strek građanim a da igrade stano­
ve. Predviđaju se dva itipa zadi'u- 
ga. Jedan je  stambena zadruga 
otvorenog tipa-privredna organi­
zacija koja sa tra.jno bavi podi­
zanjem zgrada za neodređeni broj 
zadrugara. Drugi je  stam bena 
zadruga otvorenog tipa, čija se 
građevinska fainkcija zaviršava 
podizanjem stanova za određen 
broj zadrugara.

S tam bena zadruga otvoirenog 
tipa bavila bi ise di prikupljanjem  
uloiga na štednju, pa  bi ta sred- 
'Slva ulagala u  izgi-adinju stanova.

Jedno od važnih pitanja koje će 
ovim zakonom biti (riješeno jeste
1 (to u  ćiijoj će svojini biti zgra­
da, odnosno stan  koji (podigne za­
druga. Sm atra se da bi najpravil­
nije rješenje bilo da zadrugari 
budu stam beni sopstveniei podig­
nute zgrade, je r  je to najpovolj­
nije za' naša p ril^ e , a usto na 
taj način ne bi dolazilo do foiimi- 
ranja (trajnih privrednih zajedni­
ca.

Najvažnije u  zakonu o koriišće- 
nju stanova jesite pitanje 'prava 
rasipolaganja 'stanovima. Ono se 
sastoji u  p ravu  iznajm ljivanja i 
otkazivanja stana, a  ograničeno 
je  pravo na stan  onoga koji 
stanuje u  jednom stanu. Pravo 
raigpolaganja stanoviima ne ukida 
organe društvenog upravlj'anja, 
ali nosioci pravo raspolaganja i- 
maju 'prema organima društvenog 
upravljanja izvjesna prava.

U načelu, pravo raspolaganja 
stanovima pripadalo bi organima 
društvenog upravljanja, odnosno 
vlasnicima zgrada, ako nema o- 
vog organa, kao i stambenim sop- 
stvenicima. Međ'Utim, sitambina 
situacija nalaže da se kori'šćenje 
toga prava ograniči distributiv­
nim propisima narodnih odbora.

Takve odredbe sigumo će biti 
unijete u  novi zakon.

Vrlo značajan problilm koji o- 
čokuje svoje rješenje jeste i vi- 
ša,k stambenih prostorija. Višak 
bi .postojao ako sta'n prema broju 
prostorija i broju, polu, uzrastu, 
uzajamnim odnosima, zanimanju i 
zdravstvenom stanju članova do­
maćinstva .nije iracionalno iskori- 
šćein. Za rješenje ovog p itanja ,po" 
stoje dva puta: dko’nomski i ad ­
ministrativni. Oipće je mišljenje 
da bi bio 'bolji ekonomski put. 
On se sas'toji u  tome što bi ;a -  
kupac mogao da zadrži slambeni 
višak ako za njega plati .povišenu 
stanarinu Ina primjo(r 100 od- 
sto).

U zakonu o zakupu poslovnih 
prostorija b it će osnovno pitanje 
kako će se izdavati ove (prostori­
je; rješsnjem , .na osn-o- 
vu propisa o pravu ra ­
spolaganja, ili n a  osnovu slo­
bodnog sporazuma između onog 
tko ih u  zakup izdaje i o.nog koji 
ih uzima. Za naš ekonom'ski si- 
stsim i njegove razvojne tenden­
cije bolji je  sistem ugovora. To bi 
praktično značilo da stranke slo­
bodno sporazumom, određuju vi­
sinu zakupnine i ostala prava i o- 
baveze, ipa i pravo na O'tkaz ugo­
vora. Ugovorni režim  doveo bi, 
kako se smatra, do izno.sa koji se 
približava njegovom eko.nomskom 
iznosu. lO'VO omogućava za'kupo- 
davcu d.a izvrši svoje obaveze oko

održavanja poslovnih prostorija i 
zgrade u kojim a se one nalaze.

Ovim zakonom treba riješiti i 
pitanje prava na zakupninu. Do- 
sadašn.ji sistem uplaćivanja naj­
većeg dijela zakupnine u fondove 
treba izmijeniti i zakuipodavcu 
ostaviti zakupninu za (poslovne 
prostorije. U tom slučaju narodne 
odbore tr:(balo bi ovlastiti da o- 
dređuju dio zakujpni'ne koji bi se 
odvajao u fond za stem benu iz- 
gradnjiu.

U financiran,ju stambene iz­
gradnje, čije 'Odredibe treiba da 
budu unijitite u  ovaj zakon, pred­
viđa se više novina. Sada se stam ­
bena 'izgradnja uglavnom financi­
ra  iz doprinosa ustanova ip(rivrcd- 
nih organizacija od deset oidsto. 
Taj doprinos se uplaćuje iz u- 
kupnog fonda plata. Međutim, ix)- 
stoji i niz drugih pitanja koja 
•treba riješiti. Zbog toga novi za­
kon tn :ba .da sadrži odredbe o fi- 
nancij'Skim izvorima za stambenu 
izgradnju, zaitim odredibe o do­
djeljivanju zemljišta, premijama, 
olaikšicama, o ulozi narcidnih od­
bora i ibaruke u vođenju 'politike 
Stamlbene 'izgradnje i dr.

Kao što SI' vidi. S'tambc-.o za­
konodavstvo, koje ćeibiti do.nijeto 
poslije debate u  Saveznoj narod­
noj skupštini, treba da riješi mno­
ga neriješena pitanja i da sredi 
odnose u ovom taiko osijetljivom 
problemu .našeg društvencig živo­
ta Branislav Petković

Dvogodišnje škole za 
seosku omladinu

(Nastavak sa 1. strane)

POŽAR KOD SLAPOVA KRKE
26. .prošlog mjeseca u blizini 

siai.cuva Krke izbio je, iz dosad 
.nepoznatih razloga, požar- trstike. 
Intervencijom članova stalne v a ­
trogasne straže, (vatrogasne jedi­
nice JRM i  IZDVD Lozovac po­
žar je  u(brzo lUgašen. P.ričinjena je 
neznatna šteta.

ceso-m izgradnje socijaiis'ličke e- 
kenomike u  (našoj zemlji, uoča­
vanje ovisnosti iprivrade o d ru ­
štvenom poretku i veze između 
razvijenosti 'privrede i ži(votnog 
standarda. Težište treba da bude 
na upoznavanju ekonomike poljo­
privrede i nužnosti stvaranja so­
cijalističkog sektora u  poljopri­
vredi.

Kao što mu i sam naziv kaže, 
ovaj orij.entacioni program  ne 
treba shvatiti kao zakon kojeg se 
treba strogo pridi-žavati, već ga 
se može, a 1 treba, ud'es'Lti iprema 
specifičnim prilikama i potre(ba- 
ma mjesta. Međutim, to opet ne 
znači da 'se od njega može raditi 
što je  god koga volja. Osnovni 
principi 'koji su rukovodili n je ­
gove sastavljače treba u  svakom 
slučaju da budu sačuvani. «Ho- 
,ćemo da omladinu osposobimo za 
praktične poslove sela, ali u 
pravcu rekonktru'kcije sela u so­
cijalističkom 'smislu, a  ne u  smis­
lu sitnopos.js(dnićki'h tendencija i 
shvaćanja, koja još uvijek do­
brim  dijelom na našem selu v la­
daju« — rekao je na spomenutom 
savjetovanju drug Ivan Šibi, 
■predsjednik Prosvjetnog sabora^

Rukovodioci tih škola bit će 
svakako uglavnom prosvjetni rad­
nici. Međutim, kako su to ljudi 
kej. su navikli raditi s djecom, i -  
vijek-se jav lja  opasnosti, da se ta 
metoda rada prenosi 'na rad s c- 
drasliiti Ijudlima, koji ne moigut--- 
pjeti školski zajpt i disciplinu. 
Najbolji bi bio seminarski Oblik 
rada, u  'kome bi naglasak bio na 
kolektivnom individualnom radu.

Neki kO'tarevi u  Hrvatskoj već 
su prošlih godina bili počeli s 
otvaranjem  dvogodišnjih škola za 
selo. Neki su imali (prilično uspje­

ha u obuhvaćanju polaznika. U 
tome se naročito ističe kotar Pu­
la, u  ikojem omladina upravo m a­
sovno pohađa ove škole. To n a j­
bolje ilustrira činjenica da je  u 
ovoj godi'ni NO (kotaia odobrio 
dotaciju od 15 m ilijuna dinara za 
izdržavanj.3 tih škola. U našem 
kotaru  nije se još ništa (poduzelo 
u  ovom pravcu. Kako je njihO'Va 
vr.i jiednost 'Ogromna, a  problem  .po- 
lupismenosti i ku ltu rne zaostalo­
sti u  našem kotaru prilično velik, 
mislimo da ovom '.postu treba p ri­
ći odmah. P.rosvjsitna sku’Pština 
kotara sa Savjetom, za prosvjetu 
treba da odma'h ispita gdje po'Sto- 
je uslovi za otvaranje ško'la, te 
da u  zajednici s dru'štvenim or­
ganizacijama (pićsiuipe okupljanju 
poiaziiika. Naravno, da to ne ćc 
biti lako, naročito s Obzirom na 
to da ove škole ne daju nika(kve 
kvalifikacije. Ali u  uvjeravan'jiu 
korisnosti za.' polaznike treba na­
ročito da sa založe orgainiza.cije. 
Prosvjetna vijeća cpćina i općin­
ski odbori treba da se također 
anigažlraju u  tom poslu. Ove ško­
le, osim što će (pridonijeti k u ltu r­
nom ii-azvitku i jačanjiu svijesti 
©•mLadins, otrgnut će po.laznike 
od raznih štetnih utjecaja, kojiima 
su izvrgn.uti u vremenu ka-d nisu 
zauzeti svojim poslovima.

Približavaju se zimski mjeseci, 
koji su najpriikladniji za rad s 
odraslima na selu. Priprem nim  
■radovima za oilvoranje škola tre­
ba prići odmah, jer 'svako odla­
ganje će učiniti, da će ova sezona 
otići izgubljena. M aterijalna 
sredstva ipotr.čibna za njihov rad 
najrodna vlast će sigurno osigu­
rati, kad vidi da. se 'poslu prilazi 
ozbiljno i da uspjeh ne će ,re- 
■stati. — b —

Jačanje 
organizacija 

i politika 
kažnjavanja
(Nastavak sa 1. strane)

pr. od 62 kažnjena 51 je  isklj'u- 
čen, u općini Drniš kažnjeno ih je 
21, oid toga ih je 16 isključeno. 
Međutim, na oipćinama Skradin, 
Primošten, Vodice i Tijesno nije 
izrečena njijedna kazna, što naj- 
ibc'lje .g0(vcri o tome kakav je  od- 
■nos prema slaboistima i igrijcška- 
ma u tamošnjim osnovnim orga­
nizacijama SK.

Ovom prilikom  treba istaknuti 
još jedno pitanje o kojemu se iie 
vodi gotovo ni malo raičuna. Radi 
se, naime, o skidanju kazni onim 
članovima SK koji su radbm 
do(kazali da je kazna na n jih  zai­
sta odgojno 'djelovala. Činjenica 
je  da, i pored velikog broja izre­
čenih kazni u  ovoj godini, n ijed­
na nije skinuta. To (po'kazuje ka­
kav j'S odnos osnovnih organiza­
cija i komiteta prema tom (pita­
nju, a isto tako i onih članova 
.koji su ikažnjeni. Im a i ■poijava da 
se prom jene nakon odluka osnov­
nih organizacija o .kažnjavanju u- 
qpće ne unose u dokumenta, ili 
se pa(k to radi od slučaja do slu- 
ćaja.

Ima i takvih slučajeva da se po­
jedini kažnjeni članovi SK ne ža­
le rukovodstvima na izrečenu 
kaznu, pa se iz toga može zak­
ljučiti da (pojedinci nisu upoznati 
u  (tom ipo'gledu sa svojim  prav i­
ma, kao i da oni pritom  nem aju 
pomoći od strane sekretardljata. 
Isto tako se zapazilo da se odlu­
ke, koje su donijete u  osnovnim 
organizacijama, nakon žalbi nad­
ležnim 'rukovo(đlstvima često m;- 
jenljaju i to u  koriist kažnjenih. 
To je pitanje o kojem  je po treb ­
no stalno voditi računa i da os­
novne organizacije, a naročito ko­
miteti vode svestranu brd®u o 
svim kažnjenim licima, a  naroči­
to o onima koiji su Isključeni iz 
■redo'va SK, ukoliko se tu  ne 'radi
0 onima koji se s izgradnjom so­
cijalizma i Saveza komunista ide- 
ol'CŠki i politički ne slažu. Infoam- 
birovcima, izdajnicima iz N arod­
ne revolucije i njima sličnima nij.^
1 ne može biti m jesto u Savezu
komunista. Jugo

K r š e n j e
propiS£i

(Nastavak sa 1. strane)
benika o tkup jaja. U prodavaoni­
ci OPZ Oklaj u  br. 5 Puljane ko­
misija je našla m ačku koja je  u 
toku vršenja kontrole zagadilo 
tjestnni'nu. ZJbeg opasnosti da se 
ne bi tjestenina pro(davala ix>tro- 
šačima, sva je  (količina uništena.

U dosta ■prO'dava(onica nađeni s'u 
artikli (kojima je (prošao rok  upc- 
tre(be, (kao na pr. čokoladni si- 
ruip, 'kulpinovi komipoti 'kamilica i 
dr., a u  .nsikim .predavaonicama 
nađeni su i artikli u pokvarenom 
stanju. U jednoj prodavaonici 
OPZ u Burnjem  Brimoštenu vrši 
se prodaja lijekova, što je nesum ­
njivo vrlo  epasno, ako se ima u 
vidu da to vrši nestrU'čna osoba.

Ove (kontrola pokazala je, da 
NO cip6i(ne ne vrše kontrolu nad 
posiovamj'em tih ,pro(dava(oaiica i 
radnji, da OPZ sa s"\loje sti-ane 
.kr.še (propise i na kontroliraju rad  
i 'pcslovanje svojih radnji, a p ri­
vatni obrtnici u  svojem iposlova- 
nju na vode računa o poštovanju 
osnovnih propisa.

Nadležni organi po.nuzet će za- 
(konske mj.sre za uklanjanje uo­
čenih nppravilnpsrti. V.

o
a ^ £ k k o i\ £ i o  i r i i r o v i n s k o m

o s ig v i r £ m j u
(Nastavak sa 1. strane)

Prednacrtom  se određuje priz­
nanje vrem ena (u radni staž) po­
slije 1941. -g. provedeno u zarob­
ljeništvu, na (prisilnom (radu, u 
zatvorima, internaciji pod uslo- 
vom da je  osigui'ani'k neiposredno 
prije  toga (bio u  radnom odnosu. 
Predlaže se da se taj uslov ne­
posrednog radnog odnosa biiše i 
to vrijeme priznaje bezuslovno. 
Uračunavanje u  radni staž -vreme­
na  provedenog u vršenju samo­
stalne profesionalne djelatnosti 
,, svojstvu zanatlije pod izvjesnim 
usloivima radnog odnosa poslije 
oslobođenja (kako ipredviđa P red ­
nacrt) trebalo bi nadalje uvjeto­
vati i -vršenjem te djelatnosti ne­
posredno vlastitim radom uz o- 
graničenu upotrebu tuđe radne 
snage. Slično ograničenje bi tre-

•balo postaviti i za tehničke struč­
njake.
Osobama koje su prekinule rad ­

ni odnos radi odlaska u  seljačke 
radne zadruge priznaje se vrije­
me članstva u SRZ do 30. VI. 
1954. g, pod uvjetom  da su se 
uposliU ili prijavili za zaposlenje 
u  ro;ku od 6 mjeseci po izlasku 
iz SRZ.

Prednacrtom  se mirovinski staž 
iz radnog odnosa ipočinje sticati 
sa 16 g. (kao i sada), pa se p red­
laže životna granica od 15 g., tim 
više što Prednacrt Zakona o rad­
nim  odnosima polazi od te  godi­
ne. Rudari oba rudnillta predlažu 
čak tu granicu na 14 g. ili da 
se ona za dosadašnje slučajeve 
(potpuno ukine. Prijedlog se obra­
zlaže time, što je ranije bilo o- 
bavezno četirigodišnje osnovno 
školovanje, pa su se i dječaci od 
12 god. zapošljavali u i-udnictma.

Kroz diskusiju se radd pri'h- 
vatio (prijedlog da se u  mirovin­
ski staž uračuna i vrijem e prove­
deno u radnom  oidnosu sa 'nepu­
nim radnim vremenom a najm a­
nje 4 sata dnevno i 'to srazmjei-no 
prem a punom radnom vremenu. 
Za to ima više opravdanih razlo­
ga, od kojih neke spominjeno: i- 
ma upravo takovih (poslova koji 
po svom ka(rakteru tra ju  ispod 8 
sati (čistačice, dvorkinje, dostav­
ljači), i nepunim radnim vrem e­
nom se daje društvu određeni do­
prinos, obiteljske prilike mogu 
nagnati osobu na takav irad (oso­
bite kod žena), sam Zakon o zdrav­
stvenom osiguranju u  svojoj za. 
š-titi polazi od najm anje 4 sata ra ­
da. Iako se dosad u praksi nepot­
puno koristila odred'ba neplaće­
nog dopusta do 3 mjeseca, disku­
tanti predlažu da se neplaćeni 
trom jesečni dopust ostavi i u  no-

Sutra, u  čet-vrtak 4. o. m j, o t­
vara Narodno kazalište u  Šibeni­
ku svoju no-vu kazališnu sezonu. 
Tom prilikom ansam bl Narodnog 
■kazališta izvest će kao prvu  (pre- 
m'i.jeru komad Ostrovskoga »Ta­
lenti i obožavaoci« u  režiji Janka 
M'arinkovića i inscenaciji Nikole 
Lovrić-Caparina. U kom adu na­
stupaju Vikica Ivezić, Irena Mel- 
čick'i, Ana Regio, Ivana Kuthy, 
Zvonko Lapetić, Borislav Pavlić, 
Borivoj Glazer, Ante Balin, Vla- 
sta Riistić, A lbert D rutler, Ilija 
Ivezić. Branko Matić, Branko 
Kukolj i Josip Oštrlć. Šaptač ja 
Rajka Žeptna, Ispici,tent Zlata 
Pezelj, m'uzička pratn ja Olga G r- 
igurina i Baj'ro Ko'ić, (kostimi Ne- 
đjelj.ke Skerlap i Katice Pilić, ra ­
svjeta Josip Grlbac a  tehničko

vodstvo A nte SoItJšyk. Početak 
predstav(e je  u  20 sati.

U nedjelju  7. o. :mj. dajte' se  u 
Narodnom 'kazaliištlu oibnovljena 
(predstava Sha-vvove komedije 
«Pygmalion« u  iđjelamiCno novoj 
podjeli uloga. Ulogu Elize I>oolit- 
le igra (prvi pu ta u  našem  kaza­
lištu Vera Ignjatović. Ulogu 
Fredđy iI(ns£ord Hilla Zvonko Le- 
(petić, dok je uioigu gđe Higgins 
preuzela Neva Belamarić. U o- 
stalim  ulogama nastajpaju kao i 
n a  prem ijeri Borivo.i Glazer, A nte 
Balin, Ana Regit), Josip Vilcario, 
Bran;kiO Matić, Josip 'Oštrić, M ar­
ko Đaleta, Branko K'ukolj, M a­
rija Zlatović i Adela 'Balin. Režija 
i lilnscenacija Janka  Marinfcovito. 
'Početak u  20 sati. Ulazne cijene 
od 30 do 80 diinara.

Gostovanje Zagrebačkog 
dramskog kazališta

Ansamlbl renomirancig Zagre­
bačkog dramskog kazališta .nalazi 
se na turneji 'Po ,iadra(nskoj o- 
ba.li. Nakon vanredno usipjelog 
gostovanja u  Puli dl na Rij'eci, 
krenuo je ansamJbl ZDK dalje za 
Zadar i Šibenik, te će u siubotu 6. 
o. mj. prlka'zati u  Narodnom ka­
zalištu u  Šibeniku dvije p redsta­
ve Molterove farse «Scapinove 
upletke«.

Zagrebačko dram sko 'kazalište 
mladi je  kolektiv, čije je  jezgro 
prije  četiri (godine napustilo Veli­
ko kazal ište u  Zagrebu i pod po­
kroviteljstvom  našeg istaknutog 
r^edatelja i teatrolo'ga dra. Brank^a 
Gavelle, osnovalo novo 'ka2»lište s 
izrazite avangardisrtičkim ciljevi- 
iga. Od svog osnutka do danas 
kolektiv Zagrebačkog dramskog 
kazališta, ipođ rukovodstvom re ­
datelja Koste Spaića, Mladena 
Skiljana i  Dina Radojevića o- 
stvario je  niz vanredno zanimlji­
vih predstava, od 'kojih neke 
predstavljaju  2nača..jne datum e za 
.iugoslavensku kazališnu um jet­
nost. Dosljedno u  svojoj reperto- 
arnoj ipolitici, moderno u  izrazu 
i stilu, jedinstveno u 'shvaćanju i 
os’tvarivan.ju svog (um.jetničko'?, 
društven'Og i političkog zadatka, 
Zagrefbačko dramsko 'kazalište 
izrasta u  naš prvi dram ski kolek- 
itiv u  Hrvatskoj, u  koga s puno 
pouzdanja upire svoj pogled či­
tava mlađa (generacija 'kazališnih 
radnika Hrvatske.

Piredstava «(Scapinovih sp le ta­
ka« izvedena je  p rv i iput izvan 
zgrade ZDK, u  kolekti'vu jedne 
zagrebačke tvornice. Uspjeh ta 
predstava među raidnicima .bio je  
ogroman s artističke točke gledi­
šta, a neocjenjiv s ;k^lltumo po­
litičkog stanovišta. Tim  svojim 
gestom um jetnički kolektiv n a ­
glasio jia svoju devizu — um je t­
nost narodu. Izišaivši iz svoje 
zgrade i  donijevšl (predista-vu k 
onima 'koji nem aju mogućnosti 
da je  vide u  kazališnoj zgradi, 
um jetnički kolektiv ZDK poka­
zao je put mnogim kulturn im  
■ustanovama kako prlbliži'ti k u ltu ­
ru  narodu.

»iScapinove spletke« postavio 
je  na scenu redatelj Mladen 
Skiljan, a inscenacija je  Miše 
Račića. Naslovnu ulogu Scapina 
igra naš jx)znati ‘kazališni um je t­
nik Pero Kvrgič, Arganta Mladen 
Serm ent, Geronta Ivo Fici, Oca- 
va Zorko Rajčić, Leanđra Emil 
Glad, Zerbinette M arija Aleksić, 
Hyacinte Ljiljana Geoiiar, Sylve- 
s tra  IDuka Tadić, Nerine Nada 
Subotić, Carla Velimir Hihytil.

Zagrebačko dram sko kaizalište 
d a t 6e dvije p redstave u  sulbqtu 
6, o. mj. i to  p rvu  u  17, a dr'ugu 
u 20 sati. (Očekuje se da će gra- 
đand Šibenika pravilno ocijeni'ti 
ovaj prvorazredni ku ltum o- 
um jrin ički doga(đaj i ispuniti oba 
pu ta  kazališnu saUit

V i j e s l i  i  X, K n i n
PROSLAVA 

»DJEČJEG TJEDNA«
Na inicijativu društva »Naša 

djeca« u gradiu i na čirta-vom po- 
Qi Li'jja Kninske opći'ne bit će 
organizirana proslava »Dječjeg 
tjedna«, (koji će trajati od 1. do 
8. o. mj. Proslava će biti obilje­
žena kultumo-pros'vjetnim, zdrav- 
itvenim akcijama i zabavnim pro­
gramima. Program prnd'Viđa p re­
davanja o odgoju i iz Oblasti 
idravslve.nog prosvjećivanja, a 
namijenjena su roditeljima. Osim 
toga, izvršit će 'se 'pnrgled zubi 
kod djece. U toku tjedna bit će 
prikazan film  »Kekec«, a  kazali­
šte lutaka iz Šibenika, na gosto­
vanju u Kninu, davat će posEibne 
priredbe za djecu. U svim  b o la ­
ma organizirat će se posebne pri­
redbe za djecu. U svim školama 
organizirat će 'Se školske knjiž­
nice, a izabrat će se odbori koji 
će uz ipomoć učitelja voditi pio­
nirske ibibiotake. Između ostalog, 
u svi'm 'školama 'bit će formirani 
pionirski odrEdi.

U većim selima pristulPit će se 
osnivanju društva »Naša djeca«. 
U Kninu će biti oitvoreno novo 
dječje igralište uz priigodnu sve­
čanost.

bit Č3 podijeljeno i više utješnih  
nagrada.

■Istoga daha održat će se i sa­
jam rasiplodne stoke dberintalske 
pasmine. Među stoCardima vlada 
velik initePćB za sm otru i za sa­
jam.

vim 'propisima, što Prednacrtom  
nij? pi cd viđeno.
Neprijateljsko djelova'nje za vri­

jeme NOB i poslije oslobođenja 
regulirano je  dru'kčije nego sada- 
snj'im propisima. Tako onim oso­
bama koje su aktivno učestvovale 
na strani okupatora i koji su bili 
fuhkcioneri kvislinSlcih organa 
Vlasti ili aktivisti rujihovih organi­
zacija ne uračunava se u miro­
vinski staž svo vrijem e radnog 
staža uičinjenog do 15. V. '1945. g. 
Onim osobama koje se nisu tako 
aktivno ista^kle, a 'bile su članovi 
kviislinških organizacija odnosno 
obilježile su  se protunarodnim  ra ­
dom ne priznaje se radni staž u 
vrem enu od 6. IV 1941. do 15, V, 
1945. 'g.

Postoje i sankcije gubitka od­
nosno sm anjenja radlnog staža 
zbog kazni za krivična djela pro­
tiv naroda i države, zatilm za kri­
vična djela učinjiS'na protiv narod­
ne privrede i draištvene imovine, 
samo su te sankcije nešto blaže 
nego u sadašnjim propisima.

U slijedećem broju osvrnut će­
mo se na stručnu spremu, katego­
rije i porodične mirovine. I. R.

ODRŽAT Ce  s e  SMOTRA 
RASPLODNE STOKE

GOSTOVANJE KAZALIŠTA
LUTAKA Ši b e n i k  u  k n i n u

Na poziv Kotarskog odbora 
društva «Naša djeca« i Kazališta 
lutaka Knin, 'gositovalo je 30. IX. 
tg. Kazalište luifaka Šibenik sa 
svojom i'granom predstavom  »Cr­
venkapica« — baj''kom u 3 čina 
od VI. Nazora.

Gosti su  prikakali djeci i Or 
draislima 'tri (predsitave i tom  pri­
likom predstavili se 'kao dobar 
mladi kolektiv, koji obećava m no- 
igo. Predstave .je gledalo 700 jx>- 
sjetilaca.

Mladi šibenski kolektiv ,prim- 
Ijien je  u  Kninu srdačtio, a  što  su 
potvrdili odiiševljenje al aplauzi 
mališana i odraslih.

Ovaj srdačan prijem , a i doček, 
n a  'koj'i su naišli članovi šiben­
skog Kazališta lutaka, zasluga je  
•vrijednih rukovodilaca Kazališta 
lutaW  Knin, kojim a se uprava i 
kolektiv Sibeniškog kazališta lu ta­
ka  najsrdačnije zaJh-valjuje.

U svrhu unapređenja stočar­
stva na podi-učju Šibenskog kota­
ra, stočarska zadruga u  Kninu 
organizirat će smotru rasplodne 
stoke, koja će se održati 14. o. mj. 
Bit će izložene kravis, jiunice, bi­
kovi, ovce, krm.aće 'i nerastovi. 
Najbolja grla 'bit će nagrađena. 
Osim 70 novčanih nagrada, koje 
se kreću od 2.000 do 15.000 dinara.

OBAVIJEST
IZ TRGOVINSKE KOMORE

PROSLAVA »DJEČJEG 
TJEDNA« U VODICAMA 

Na sjednicama školskog odbora 
društva «Naša djeca« i  nastav­
ničkog zbora osmogodišnje škole 
raspravljalo se o organizaciji ra ­
da kroz «Dječjii tjedan«. Zaizlju- 
ČEno je da  se otvori pionirski 
dom u kojem  će se smjestiti 
'knjižnica i čitaonalca za pionire. 
U okviru »Dječjeg tjedan« bit će 
organizirane postebne kinopred- 
stave, a  isto tako u  najskorije 
vrijem e bit će otvorena đačka 
kuhinja. Na kraju  »Dječjeg tjed ­
na« svi lUČenici osmogodišnje 
škole (bit će liječnički (pregledani.

N a inicijativu Trgovinske i U- 
gostiteljske 'komore u  Šibeniku 
održat će »Birotehnika« Zavod za 
organizaciju i unapređenje -ured­
skog poslovanja, za trgovlnslca 
i ugostiteljska poduzeća, dana 5, 
X. 1956. god. u 9 sati seminar 
o plaćam a — dbračun i knjiženje 
o prim jeni uputstva o izmjenama 
kontnih planova privrednih o r­
ganizacija (SI. liist FNiRJ. broj 
35/36.) i obračun ukupnog pri 
hoda između poduzeća i poslBv- 
nih jedinica (SI. list FNRJ bro 
31/56.).

Sćanlnar će se održati u  prosto­
rijam a Trgovinske 'komore.

Predavači su poznati stručn ja­
ci «Birotehnike« protf. Vladimi: 
J'Urić i ing. F ran jo  H arv a t 

Za pretplatnike «®irotehnike 
ulaz ,ie besplatan, ostadii plaćaji 
Din 500 po osobi.
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Šibenik kroz tjedan g  r  a  d S k ć i  k r o n l k f h .
NARODNO KAZALiiTB

Č etvrtak, 4. X. — TALENTI I 
OBOZAVAOOI — ipnemijera od 
Ostroviskog. Početaik lu 20 sati.

Subota, 6. X. — SOAPINOVE 
SPLETKE — gostovanje Zaigre- 
ibačlooig dram skog kazalilšta. P o- 
i6etak predstava u  17 i  20 sati

Nedjelja, 7. X. — PYGM AUON
— obnovljena prekistava od B. 
Shawa. PoSetak u  20 saiti. ^

KaZALIŠTE LUTAKA
Na retpsirtoairu kaziaJnlšta je »Cr­

venkapica«.
Srijeda, 3. X. — pre<Jstava za ko­

lektiv Tvornice elektroda i fe- 
roleguira.

Četvrtak, 4. X. — predstava za  u- 
ičenike I. osmogodišnje škole.

P etak , 5. X. — ipredbtava za uče­
nike Narodne osnovne škole Lo- 
zovac.

Subota, 6. X. — predstava za uče­
nike I. osmogodišnje Škole.

Nedjelja, 7. X. — predstava la  
građanstvo. Početak svih p red­
stava /u 18 sati.

KINEMATOORAFI
TESLA: prem ijera domaćeg na- 

Igrađeniog filma — NE OKiRECi 
SE SINE — Dodatak: Posjet 
p redsjednika Sukarna Juigosla- 
slaviji (do 8. X.)
Prem ijera američkog filma — 
DAMA SA KAM ELIJAM A — 
Dodatak: Filmške novosti broj 
38. <9—14. X.). PoCbtak p red ­
stava u  16 i 20 sati,

SLOBODA: p rem ijera  američkog 
filma — TARZANOV B IJES — 
i(do 8. X.)
P rem ijera franicuškog film a u 
ibojama — O PSESIJA  — (0. do 
14. X.). Početak  predbtava u  18 
i 20 sati.

DEŽURNE LJEKARNE
Do 6. X. — II. narodina ljekarna

— Ul. B ratstva i jed'instva.
Od 6.—lio. X. — I. narodna lje ­

karna  — Ul. Božidara Petrano- 
vića.

K n in
ROĐENI:

Mira, kći Vlade i .Milice Dragi- 
šič; Veselka, kći Laže iS ta n e Ja n -  
kovać; Petar, s in  Sime i Jovanike 
Vujatović; Dušan, sin Veljka i 
Đ urđije . Voilčenić; Nikola, sin 
F rane i  Ainliice Caćić; iMilenlko, sin 
Dinka i Je le  Pulič; Draigan, sin 
Miloša i Zore Raikočević ii Maa-ija,

■ kći Nikole Sim eune Radinović 
Loitčitna.

VJENČANI:
Marjiamović Milan, radnik  — A- 

manović Jehca, domaćica.; Ćelovič 
Nikola, edelktromašiinist — Pave:- 
Šić Marija, službenik; Durlbaba 
Marko, penzioner — Popović M a­
rija, domaćica i  MiSolić Aleksan­
dar, Siudija — Jalkovljević Vesna, 
apsol. prava.

UMRLI
Butković A nte  pok. Erane, sta r 

53 godine; Kaligier A ndrija pok. 
Ivana, sta r 41 godina i Kotaraš 
Miihail pok. Sime, sta r 00 igodina.

KNJIGA PJESAMA 
PETRA BILUSi CA

Ovih dana pojavila &e .u našim 
knjižaram a i prodavaonicam a no­
vina fcnjilga pjesam a P etra  Bilu- 
šaća «Put u  Afriku«. I  ova. kao i 
dosad izašla njegova ostvarenja, 
nam ijenjena su  isključivo našim 
najmlađima. Knjiga, .pored 13 
pjesam a, sadrži 26 ilustracija. 
Medu pjesm am a svakako je  naj- 
zapaženija «Put u  Afriku«.

PLENUM VATROGASNOG PODSAVEZA ŠIBENIK

Riješiti organizacione probleme VIJEĆE SIBENSK06 PUKA 1583, 5.

U prisustvu delegata dobrovolj­
nih vabx)gasnih .dništava sa ;x)- 
di’učja kotara održan je  u  njsdje- 
Iju 30. ru jna  o. g. plenarni sasta­
nak Vatrogasnog ipodsaveza Šibe­
nik n a  kojem  su .podnijeli izve- 
štaje o stanjiu u  vatroigasnim c r-  
ganizacijama ta jn ik  Podsaveza. 
Ferdo K rajina i komandilr briga­
de Joso Za ja. I  kroz izvještaje i 
diskusiju uočeni ,su uspjesi i 
slaibosti u  or.ganii'zacionom pogle­
du, kao i u  vođenju adm inistraci­
je  u  pojedinim  vatrogaBnim d ru ­
štvima. N adalje je zapaženo da

IZ MATIČNIH UREDA 
Š i b e n i k

ROĐENI
Lidija, kći Viljema i Branisla- 

ve Novak; Silva, kći A nte i Dani­
ce Grgas-GrandO; Branka, kći 
Ranka i Mane Marić; Zoran, sin 
M artina i Josipe K l^ in ;  Gorda- 
na., kći M arka d Tope Bilušić; 
Vlade, sin Tome i Ivanke P erko- 
vić; Slobodan, sin Jovana i Ma­
rije Vuijko; Neda, kći Zivka i 
Ljulbice Grubišić; Z(|iraivko. sin  
Zivka i Mare Matdć; Branko, sin 
Josipa, i Ruže Papallf; Neda. kći 
Milana i Anke SlaVica; Jasna, 
kći M arka i Ružice Gulin. G orda- 
na, kći A nte i A nke Viučenovk; 
Boris, sin  Nike i Beplne Ju ras; 
Vedranka, kći Roka i Lujke Ju- 
ran ; Franie, sin  Slavkia i A ntule 
Ju rić ; Koviljka, kći .Šime i M ari­
je  M artinović; Senfca .i Jelka, kće­
ri Ive-Jose i Danice Luša i Vlat­
ko, sin Svetina d K ristine Jurić.

VJENČANI
M rčela Ivan, m otorista — Je- 

lovčić Veronika, radnica; G r- 
ibelja A nte, konobar — Maćukat 
.Marija, domaćica i Kovačcvić 
Dragomir, stud. ekonom ije - Ko. 
vač Zlalka, mašinSki tehničar.

UMRLI
Gović Slavica Lovrina, stara 1 

god.; Biluišić Tona rođ. Crnica, 
stara 58 godina i Friganović R isa 
rođ. Belamairić, stara 72 .god.

SI i (i i ce
Jeste  li možda zaipazili, >cad 

prolazite ipokraj gradskog peri­
voja, da n a  željeznoj ogradi ne­
dostaje velik b ro j šipki. Ako 
ništa, .pogledajte! Možda i ne 
znate zašto nedostoju te  šipke. 
Evo zašto. To neki od naših na­
dobudnih mladića, njihovim 

lom ljenjem  dem onstriraju svoju 
snagu. Im a li toga još negdje u  
našoj zemlji?

*

Ako se u  posljednje vrijem e 
ndlste prošetali p u t BaJdekina i 
Križa, pođite. Tamo ćete vidjeti 
Igdje niče novo naselje, a vidjet 
ćete i ono ko je je  poidiignuto 
p red  nekoliko .godina od strane 
Luka i skladišta, pa ćete se 
kao i ja čuditi, kako  se jo ^ u -  
vijleik n ije  našlo načina da se 
■njiLhov bkoliS uredi. Danas ono 
ostavlja sliku zapuštenosti. Ne­
dostaju još jedino svinjci ili 
kokošinjci. pa da bude potpuno 

„sličan onome u  Lozorvcu, gdje 
kao da nem a m jesta da bi se 
posadilo neko stablo ili 'bor.

*

Kada govorimo o borovima ili 
šumi, onda pomislim n a  članak 
iz jednog od iposljednjih .broje­
va  »Šibenskog lista« u  kojem  je 
bilo riječi o  haračen ju  borove 
šum e oko grada. Zar se zbilja 
tom e ne može sta ti na kraj? 'Zar 
se ispaša stoke na tim  p>ođiručji- 
m a nie može energičnije zabra- 
'jiiti? Zar će nedavne akdilje ipo- 
šum ljavanja prepasti kao i one 
ranije. To zaista ne  bi smjeli 
dozvoliitL

Zar nas ne veseli kada vidi­
mo nešto lijepo i napredno u 
našem  gradu, da se O'n uređuje 
i uljeipšava. Pomozimo onda ta 
nasto janja i nem ojm o se odno­
siti indiferentno premai negativ­
nim  pojavam a. Br.

p itan ju  stručnog uzdizanja nije 
svagdje posvećena jednaka x>až- 
nja. U tom  pravcu najviše uspje­
ha imala su vaitrogasna društva u 
Kninu, Lozovcu i Vodicama, gdje 
su putem  organiziranih tečajeva 
postignuti veoma dobri rezultati. 
Iako je tečajeve pohađalo i s us- 
.pjehom završilo 40 vatrogasaca, 
i;p«;k taj broj uključenih .vatroga- 
oaoEi s cibzirom na njihov ukupan 
'broj nij'3 zadioivoljavajući. I .Iru- 
štva u Siveriću, Prim oštanu i 
Zatonu pokrenula su akciju  za 
(početak rade (.eč.aj'eva, dok se u  
ostaUm društvima tom zadav.ku 
nije prišlo sa dovoljno razum 'je- 
vanja. Na ovom plenumu je za..- 
IjUčeno ’da se u  toku studenoga 
mjeseca ova godi.ne održi takm i­
čenje umutair svakog ipojedino.g 
društva, ka.ko b i se na taj način 
mogli uočiti rezultati dosadašnjeg 
djelovanja. Pojiedini idiskutanti 
iznijeli su  niz korisnih prijedlo.ga 
za ipdboljšanje vatrogasne službe 
u. biibeinis'.-tcm kotaru. Tako je 
predložjno da postojeća stalna 
vatrogasna straža usko surađuje 
s ostalim društvim a i da  bi se po 
mogućnosti u  DVD-ima u  Drnišu 
L Kninu postavio jedan stalni va­
trogasac. Sto se tiče stru'čnog o- 
sposobl javan ja vatrogaisaca jeđa.n 
je od diskutanata prsdložio da se 
Ubuduće, ukoliko za to .postoje 
moguićnosti, održavaju semi.naTi 
za komandire. Mnogi od diskuta-

SA TRŽNICE I  RIBARNICE
Poslije nedavne kiše, koja je 

pala na ovom području, .na grad­
skoj tržnici zapažena je veća po­
nuda raznih poljopri'vnsdnih pro­
izvoda, nego što  je to 'bio slučaj 
u prošlom mjesecu. K rum pir .se 
prodavao ipo 18 .dinara kilogram, 
paprika 40, crveni luk  64. bijeli 
luk 80, kupus 30, g rah  42. blitva 
40, sa la ta  75, rajčice 30. jabuloe 
44, 'kruške 58, grožđe 60 i ja ja  od 
16—18 dinara ipo komadu.

Na 'gradškoj ri.baimici stan je Je 
još uvijek nepromijenjeno. Pos­
ljednjih  dana obližnji iriibari do­
vezli 'SU veoma m ale količine r i­
be.

P A Ž N J A
Radi odlaska u inozemstvo zat- 

.varam m oju urair.sku radn ju  15. 
X. ove godine. Stoga molim cije­
njene m ušterije da predignu sa­
tove koji su  d-ati n a  popravak do 
gore označenog datuma. Po iste­
ku roka molim cijenjene m ušte- 
rij|3 da se obrate urarskoj radnji, 
Josiip Radi u  .Ulici 12. kolovoza 
1941. ig. (kod «Putnika«)

Ujedno dajem  u  p rodaju  razne 
kućne potrepštine Ifcao i motorni 
čamac (jedrilica). Interesen'ti mo­
gu dobiti inform acije u  mojoj 
radlnji.

Božo Radi, uraj*, Šibenik

MALI OGLASNIK
ZAMJENA STANA. Mijeinoam 

stan u Osijeku za odgovarajući 
u  Siibeniku.

S tan se sasto.ji od sobe, kuhinje 
(u kojoj se nalazi voda), šupe za 
d rva i podruma.

'In'teiresenti se mogu javiti na 
adresu: Raić Drago — Osijek, Ra- 
dičevićeva broj 6.

PRODAJE SE KUCA u  nepo­
srednoj bUzindi centra, useljiva. 
Tri sbbe, kuhinja, hal, praona, 
podrum, veliko dvorište, dv ije te ­
rase. Uvedena voda, kanalizacija 
i s tru ja . Cijena povoljna. Upitati 
svakog dana od 4—7 pnsljje pod­
ne. Ulica B. Kidrića to. 22.

Prodajem  prvi kat kuće vile. 
Pet soba, kuhinja i nuzprosto.rije. 
dva (balkona i terasa. O bratiti se 
na adresu; Delfin Đenko, Šibenik, 
Istaaiska 4.

KAŽNJENI ZBOG PRONE- 
, VJERE I NEUREDNOG PO­

SLOVANJA
.Marko Sarlć, poslovođa p re ­

hram bene radnje u  K ninu i Haj­
ko 'Ognjenović, poslovođa točio­
nice iroijoprivredhe zadruge Va- 
rivode u Kninu, odgovarali su 
prošlih dana p red  Okružnim su- 
•dorh u  Sibeniiku. Pnvooptuženi 
Sarić oisiuđen je  .na dvije godine 
strogog zatvora zbog pronevjere 
robe i novca u ukupnoj vrijedno­
sti od 200.000 dinara, dok je d iu - 
gooptuženi Ognjenović kažnjen 
na ćetiiri mjeseca zatvora, je r je 
u  spomenutoj točionici neuredno 
poslovao i što je, nabavljaj'ući ro­
bu mimo znanja knjigovođe za- 
diiuige, razliku između nalbavne i 
prodajne cijens za.državao za se­
be. Zbog takvoig rada on je  ošte­
tio zadrugu u  iznosu od oko Din 
143.000.

ZNATNA Št e t a  n a n u e t a  
TELEFONSKOM VODU

Na relaciji Dubrava — Šibenik 
u  posljiednje vrijem e prim jećen 
je nestanak većih koiiči'na žice .na 
telefonskom vodu. Dosadašnjom 
istra'gom ustanovljeno je, da je  u  
tom .predjelu dignuto oko 318 kg 
telefonske žice. Netom su vlasti 
bile obaviještene o nastaloj šteti, 
:Povedeni su izvidi, pa su  ta to  o- 
vih dana predani organim a vlasti 
Stipe Grabo Remiđijev i Zivko 
Koma-tina Markov, Obojica iz Ši­
benika. Oni su u  razdoblju od 
lipnja mjeseca naovamo, prem a 
vlastitom priznanju, odnijeli blizu 
lOO kg žice. Prilikom  hapšenja 
Stipe Grabov je pokušao piužiti 
otpor organim a Nai-odne milicije.

'.ata iznosili su stanje u  svojim 
dru'štvima, a  posebno su se do­
takli p itan ja  opreme, koje u ne­
kima od njih nedostaje.

Nakon što je izvr.šena raspo­
djela novčanih siredstaiva za ovu 
godinu pokrenuto j'e ipi'ta.nje daii- 
njeg postojanja Općinskog vatro ­
gasnog društva u  Šibeniku. Na­
kon d'uže idisk'usij'e odlučeno je 
dia se O'no ra.s£ormira, je r za nje- 
'govo postojanje nema, barem za 
sada, .nikakvih uvjeta.

Na kraju sastanka sve prisutne 
delegate pozdravio je  tajnik Re- 
publičkoig saveza vatrogasnih 
d.ruštava Sla.nko Skok, koji se 
dotakao nelcih problem a iz rada 
vatrogasne .službe. (J.)

«KOLO« SE PRIPREMA 
NA TURNEJU

Već duže v.rijem.ei vo.kalni zbor 
.R’KUD «Kolo« vi"ši opsežne pri- 
’prem e za polazak na tui'ne ju po 
Istri i H rvatskom  Brimorjiu. U- 
’koliko budu osigurana novčana 
sredstva, zbor od 100 članova 
poći će na p u t kraj'eim mjeseca 
st'udenoga, S tim u  vezi vokalna 
sekcija «’Koia« pod vodstvom 
Stanica Vilfč'ića dva pU'ta tjedno 
vrši redovite probe. Program  je 
reprezentativnoig kara.ktera, jer 
će se ipored nekoliko dosadašnjih 
us(pj;ešnih ostvarenja, re,'pertoar 
sastojati od još nekoliko izabranih 
pjesam a domaćih autora.

IZLOŽBA e s p e r a n t s k o g  
DRUŠTVA »STJEPAN NINIC«
U okviru »iBaperantiskoig tjed ­

na«, koji se odižava u našoj Re- 
ipublici od 1. do 7. o. mj,, espe- 
rar.tsko društvo « io ep an  Ninić« 
p rired it će izložbu espera.rlska 
litera tu re  i dopisivanja. Izložba 
će biti otvorena u društvenim  
prostorLjaima u  Ul. bra,ts(tva i je­
dinstva 10. Ulaz s lo ib o d a n .__

21. o. mj. spomenuto društvo 
o tvara u  svojim pi-ostorijarna te ­
čaj esiperanta za početnike. Upisi 
za tečaj v ršit će se svakog dana 
u  prodavaonici tekstila «Vartelos« 
(u radno vrijeme) i u  društvenim  
prostorijam a od 18 do 20 sati.

Komunalna izgradnja
GRADNJA INTERNOG 

^  ODJELA BOLNICE
Ovih dana započeli su radovi 

■na gradnjii internog odjela šibe.i- 
ske bolnice. Zgrada će biti podig­
nuta na tri kata i ukoliko i.e 
isJoi’snu neke teš'koće, građevin- 
s(ki radovi bit će završeni krajem 
ove godine. U tu  svrhu bit će u- 
ti'ošeno 40 milijuna dinara. U 
prizem lju zgrade nalazit će se 
moderna terapija, kojom će se 
služiti sva postojeća odj el.jenja 
bolnice. Izgrad'njom tog odjela 
u  izvjiisnoj m jeri prošin t će se 
sadašnji odjel k irurgije i rodili­
šte. Rado've izvodi građevno po. 
duzeće «Izgrad‘nja«.

«
GRADI SE ZGRADA ZA IN ­

DUSTRIJSKU ŠKOLU 
Na započetoj zgra.di učiteljske 

škole koid željezničke stanice, čiji 
su radovi uslijed nedostatka fi- 
nanoijskih sredstava unatrag ne­
koliko .godina bili eibu-stavljerui, o- 
vih dana nastavljeni su 'radovi na 
toj zgradi u kojoj će se u idućoj 
godi'ni otvoriti indusitrijslka šlco- 
la. U tu  svrhu odobren je kredit 
za dovršenje zgrade u iznosu od 
120 m ilijuna dinara.

»
U IZGRADNJI SE NALAZI JOŠ 

JEDANAEST STANOVA 
Pored 23 stana, koje ‘grade ši- 

'bensto po.duzeća za svoje radnike 
i službenike, u toku 'SU priprem.ni 
radovi na izgradnji još 11 stano­
va. Tako Ć3 kom unalna ustanova 
«.Put« ipodići zgradu sa tri stana 
u  predje lu  iza bolnice, a u .pre­
djelu Rokića bit će izgrađeno još 
8 novih stanova.

PROMET BRODOVA 
Iz šibenske luke isplovili su 

.domaći prekooceanski brodovi 
»Srbija«, «Lošinj«, »Rijeka«, »Slo­
venija« i  »Zužemberk«. Brod »Sr­
bija« ukrcao je 2000 tona olova, i 
kromovog toncemitrata za SAD, 
»Lošinj« izvjesnu količinu mag- 
nezi'ta i olova za London. »Rije­
ka« m anje količine olova i mag- 
nezita za luke Sjeverne Evrope, 
brod »Slovenija« 1000 tona olova 
i 350 tona ferom angana za SAD, 
dok je brod »Zužembeak« krcao 
izvjesnu količinu bukove građe 
za Egipat.

DVIJE PROVALNE KRADE
U noći o.d 29. -na 30. .prošlog 

mjeseca nepoznato lice izvršilo je  
provalnu kradu u  prodavaonici 
prehram benih artikala na Raži- 
nama. Tom prilikom odneseno j'e 
razne robe u vrijednosti od Din 
30.000.

U Murteiiu je  također izvršena 
provalna krađa u tamošnjem ki­
nu, gdje je  iz jedne prostorije 
liloraden aadioaparat. O ovim 
.krađama obaviještene su vlasti, 
koje su .povele izvide.

1511. g., odlukom mletačke vla­
de, najviši ipre.d'slavničkL organ ši­
benske Gpćine, Veliiko ili, kako 
su ga još zvali; Opće Vijeće, 
»zatvoreno« je  t. j. u  njem u je 
odsada m jesta samo za one koji­
ma su očevi pripadali tom Vijeću. 
Ovim »zatvorom« (»'serrata«), ko­
ji je  u  Mlecima, ipa u Zadm  i dm - 
gim dalm atinskim  gradovima, u- 
elijedio mnogo ranije, šibenski su 
građani-pućani izgubili jed'nu 
znamenitu povlasticu; da se iz 
njihova .kruga svake 'gO'd'ine bira 
jedna obitelj, članovi ko.je će u- 
naprijed  biti članovima Vijeća i, 
na ta'j način, stati u  red gradana- 
plemića. Prem da za skoro četiir- 
vjekovne mletaćke vladavine ši­
benska Općina nij.e više bila ni 
sjena srednjovjekovne auto no. 
miDie kom une Šibenik, p a  ni Ve,li- 
,ko Vijeće nije imalo ran iju  vio'.>-t, 
ipak je  navedeni •privilegij puka 
.bio nešto što, možda, nije treibrno 
naprečac bataliti.

A ipak, s'tari su Šibenčani to u- 
ičinili: od njih  je 1510. g. potekao 
prijedlog da se Vćliko Vij.eće zat­
vori i, da stvar bude iparadok- 
salnijom, ovaj su prijedlog, kao 
s.voj zahtjev, mletačkoj vladi pre­
dali — predstavnici šibenskog 
puka, na osnovu zaključka p u č ­
kog Vijeća. Građani-plemići, koji 
su Veliko Vijeće držali u  svojim 
m.kama, pridružili su se, dašto, 
prijedlogu puka.

Zašto su ipučani to učinili? O 
naj jedini od n jih  izneseni raz­
log; plemići biraju za svoje nove 
drugove lica bez časti i imetka, 
nezakonitu djecu popova, osobe 
stara i bez djece — nije mogao 
biti i odlučan, jer. na k raju  k ra ­
jeva, mletačka je  vlada davala ili 
uskraćivala svoju potvrdu izboru. 
Nije bi'la odlučna ni pizma puča­
na na plemiće. Gdluona su bila 
druga dva .razloga, oba prešuće­
na a jedan od njih, nem a sumnje, 
dobro prikrit.

Prinovam a Vij.eća izborom no­
vih članova 'postojala je 
stalna opasnost da će 
Mleci malo .po malo tivući u  
nj toliko rođenih Mlečana, da će 
se šibenska Općina, ionako k ra­
jiška po svom položaju, pretvori­
ti u m letačku kapuraliju . Knez 
Mlečanin, biskup Talijanac. ono 
nekoliko mletačkih činovnika i o- 
ficira, dolazilo je i odlazilo. Mle­
tački i talij'anski 'trgovci i obrtni­
ci ženili su 'se s Hrvaticama, po- 
hrvaćivali 'se već u  drugoj gene­
raciji i  ča>k pisali stihove na h r ­
vatskom j.ezikom (Zamibon i Giu- 
stinian). Ozbiljnu sm etnju mogli 
su, naprotiv, predstavljati mle­
tački kolonijaici plemići, sa am­
bicijama koje su težile 'ka domi­
naciji nad čitavim životom Šibe" 
nika. Stoga su se pučani digli 
iprotiv proširivanja Velikog Vije­
ća i za to postigli podršku p lem i­
ća Šibenčana. Mleci isu to osjetili, 
ali moi’ali su  dopustiti »zatvor« 
Vijeća Sibeniiltu, kad su .ga sami 
.kod kuće proveli. No čim se uka­
zala prva .prigoda, kad je broj 
članova šibenskog Vijeća ratovi­
m a i pomorima bio sveden na sa­
mih 20-ak, Mleci su dali izabrati 
u  ovo same Mlečane i Talijence. 
Učinjeno je to 1632. g., 'krišom, 
za obitelj Fozza, 1696. g. za 3 obi" 
telji, a 1744. g. za daijinjih 7.

■Ali gi-ađan i-'pučani imali su još 
jedan razlog za svoje traženje 
»zatvaranja« Velikog Vijeća. I-  
metkom, a  'naročito kapitalima, 
brojni ipoj.edinci među njim a vi- 
soiko su se uzdignuli nad onom 
šakom, plemića. O brt je  bio sav 
u  rukam a ipučana, trgovina skoro 
sva, isto tako i transport. Poje­
dine gradske službe nalazile su se 
isklj'u'čivo u rukam a pučama (no­
ta r Malog Dvora) ili eu ih vršili 
ravnopravno s plemićima (Icape- 
tani noći, p ro to ra to ri lazareta i 
žitnice). A, što je naročito važno, 
pučani su si izgradili moćno svo­
je zastupstvo. Čvrsto ipovezani u

brašćine, .uspjeli su da kao »Zajed­
nica građana i pUka«, sa  poseb­
nim svoj'im Vijećem, budu uv a­
žavani. Plemićko Veliko Vijeće 
ih, očigledno, nije više privlači­
lo.

Sačuvam .kompletni zapisnik o 
»Vijeću građananpučana«, koje je 
održano 10. veljače 1583. »u do­
njoj dvorani ipalače«, svj'edoči 
nam  o velikoj .ulozi pučke »Za­
jednice« u javnom životu Šibeni­
ka. Upisan je  u  onu istu knjigu, u 
kojoj se nalaze zapisnici plemić- 
.kog Vijeća. I svojom im je  for­
mom jednak. I pu'čani se sastaju 
na znak zvona, i njihovom Vije­
ću prisustvuje gradski knez.

Na Vijeću su došla 262 puča­
na, ipored m ajstora kovača i 
zlatara, dedetori, advokati. Na 
dnevnom su redu bile dv ije  toč­
ke; 1. Izbor dvaju poklisara koji 
će poći u Mletke i vladi ipredati 
žalbe šibenskog puka, te 2. Ižbor 
četvorice građana koji će se po- 
starati za trošak tog poslanstva.

Žalba šibenskog puka razrađe­
na jie u  itri kapiitula.
Prvim  se pučani tuže na povre­

du drevnog običaja i povlastice 
šibenskog puka da sm ije postig­
nuti oslo'bođenjie dvojice na  sm rt 
osuđenih, jednog na dan sv. Mi­
hovila (zaštitnik .grada), a drugog 
na blagdan sv. Strmina Jude. O- 
vu  povredu izvršio je gradiški 
knez na prošlo Miholje. Nije bila 
ni prva, ni jedina: 1565. g. došlo 
je  radi toga do p rave bune .puka, 
je r su plemići htjeli da bude oslo- 
'bođen jiedan njihov predloženik.

Drugim se kapitulom ovlašćuju 
poklisari da »iznesu i izlože pred 
'bilo koju vlast svaku i to ju  m u 
drago žalbu, koje će se napism e­
no dati, n a  namete, guljenja, te­
rete, .nezasitna plaćanja i neobi­
čan postupak sadanjeg kancelara 
i viteza svijetlog gospodina kne­
za« (mora da m u je  bilo »vrlo 
milo« ovo slušati!), te  da ispo- 
slu ju  »da ubuduće ne  bude ta k ­
v ih  neptravednih i  opakih gulje­
nja i ‘izjelaštva«.

U trećem  kapitu lu  pučani mole 
»da se ne  navaljuje, kao što stal­
no i skoro svakodnevno biva. na 
puk te re t da ibez ikakve plaće i- 
de na  rad oko ipalače i drugamo«, 
protivno odredbam a vlade.

Kapitali su prihvaćeni skoro 
j.ednoglasno, sa 260 protiv 2 gia^ 
sa.

Odmah se prešlo na izbor p>o- 
klisara. Šestorica predlagaća 
predložila su svaki po jednog 
kandidata. Izabrani su: a ^ o k a t  
Nikola Ranlkolin, koga je  predlo­
žio kovač Stj.epan (dobio je  255 
glasova) i dr. Josip Mušić. p»red'- 
loženik P e tra  Mandinog (sa 252 
glasa).

U odbor koji će se postarati 
za novac ipotreban za troškove 
'poklisara izabrani su sa 252 glasa 
(protiv 6) zlatar Mate Dorešević, 
Nikola Dalben, sudac brašćine 
Nove crkve Grgo Sevntanović i I-  
van  Bi-dić-Ivi'čić. U zaključku je 
naglašeno da će svi p risu tn i sno­
siti odgovarajući dio troškova po­
slanstva, a  otsutni siamo po svo­
joj dobroj volji.

Ođflukom od 13. travn ja  1585. 
mletačka je vlada potvrdila pučki 
privilegij, ah  od oslobođienja 
isključila počinioce djela p rotiv  
javne sigurnosti i izdajnog uboj­
stva. Za ubojicu se morala pod­
n ije ti »isprava o pomirenju«, kao 
dokaz izvršene vražde.

Odlukom od 24. svibnja 1627. 
providur Pisani odredio je  da, 
pošto u  ime šibenskog puka i- 
stupaju u  nekim  stvarim a suci 
četiriju tkzv. »obučenih« brašći- 
na (dolačke, Nove crkve. sv. Iva­
na  i sv. Duha), ovi bivaju i dalje 
ovlašteni da to čine te, iprema po­
trebi, sazivlju Vijeća pučana, na 
način da će se svake godine ždM- 
jebo.m izabrati za to  suci dvaj.u 
brašćina. B. D.

Obavijest
Opće bolnice — Šibenik

Opća bolnica u Šibeniku dbav iještava da bolesnike prima u 

bolnicu — izuzev hitnih slučaje va — samo na tem elju uputni­

ce za bolničko liječenje, koju izdaje teritorijalno nadležm 

službeni liječnil': (ambulante Do ma narodnog zdravlja, dispan­

zeri, zdravstvene stanice).

Samo u  hitnim  slučajevima bolesnici će biti prim ljeni u  bol­

nicu j bez uputnice.
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DOBRA IGRA
,Jurbma“ -„Šibenik" 1:1 (1:0]

PmSle nedjeljo je u Karlovcu 
odigrana iprvemstivicna utakm ica I. 
7-one između domaće «Tur’oim« i 
»Šibenika«. Pred oko lOOU gleda­
laca utakmica je završena nerije­
šen m rezuiltalom 1:1 (1:0).

»Ši b e n i k «: Aras7Supe, Erak, 
Tamlbaća, Jelenković, Zivković, 
Zorić, Đurić, Skugor, Tedling, 
Stošić.

»TURBINA«: Relić, Gregorić, 
Ztigarać, Cime.ša, Vujuović, Bla- 
gajić, Bitunijac, Gredeli, Vuković, 
Takač, Dodig.

Sudac: Ba'čun iz Zagreba.
Strijelci; 44 min. Vuković, 81. 

min. Tediling.
■Kroz čitavo prvo poluvrijeme 

»Šibenik« je  bio znatno premoćan 
i stalno j.e vršio pritisak na pro­
tivnička vrata. Odmah u početku 
iz jednog kom ei'a Đurić je krasno 
zahvatio glavom, ali je  lopta tik  
uz vratnicu otišla u aut. U 10. 
min. Zorić im a prilike postignuti 
zgoditak, ali je njegovu vrlo o- 
štru loiptu pucanu iz' kosa, inače 
odličan Relić sigurno uhvatio, U 
nastavku igre premoć »Šibenika« 
je još očitija, ali golova još uvijek 
nema, Đurić je  u  29, min, nakon 
jedne navale tukao na gol, adi je i 
ta  lopta postala plijen vratara. U 
jednom protunaipadu dssno krilo 
domaćih je  imalo stopostotnu šan­
su, ali je  nespretno tukao u  aut. 
»Turbina« stalno igra sa 8 igraća 
u obrani, da bi povremeno krenu­
la prema v ratim a »Šibenika«.

U 41, min. vidjeli smo jedan 
zaista rijedak momenat. Tedling 
je prodro  preko desnog krila i vi­
soko nabacio loptu Stošiču. koji 
je  istu iz poluokretaja volejom 
poslao u  same rašljia Golman je 
odlično reagirao t  ovu tešku lop­
tu  izboksovao u korner. Objektiv­
na publika je ovu krasnu akciju 
nagradila dugim aplauzom. U- 
sprkos premoći gosti su iz jedne 
navale .uspjeli p reko  Vukovića 
griješkom obrane »Šibenika« po­
vesti sa 1:0.

U dtugom  dijelu igra se nešto 
izmijenila. Domaći imaju '̂ zv.!«- 
snu terensku premoć i navale 
»Turbine« su sada nešto opasnije. 
Igraju  sa 5 igrača u  navali, dok 
u  datom  m om entu se ubrzo stvc -

8 ili 9 igrača u  obrani (sipojke 
i desno krilo su vrlo  pokretni). U 
tom  razdoblju Skugor je imao 
prilike zatresti mrežom, ah je 
njegova dobro tučena lopta za  mi­
lim etar prom ašila cilj. U 81. m i­
nuti Tedl'ingu uspijeva glavom 
.izjednačiti.^ Sve do konca igre 
»Šibenik« je  imao inicijativu, ali 
rezultat se nije mijenjao.

'U prvom poluvrem snu i nešto 
pred kraj igre »Šibenik« je poka­
zao zaista vrlo lijep nogomet. 
Svakako najbolji igrači »Šibeni­
ka« a ujedno i na te rsnu  bili su 
Tarrtbača i Đurić. Ovaj ;potonji js  
sredio igru, davao vnlo uporabljl- 
v e  lopte. Bio je .borben i pokret­
ljiv. Drugo poluvrijema je  malo 
,opao i zbog toga je zijevala praz­

nina u prostoru oko centra. U 
obrani je Supe bio napadno slab, 
što. se može opravdati time, što 
mu je u igri mnogo sm:itao čir u 
nosu. Erak je dao osrednju igru. 
Jelenković je bio dobar, ali n je­
gova riskairtna igra zadaje .poma­
lo straha. Živković se tek  u dru- 
go-m ,poluvii£'menu znatno ipopra- 
vio. Ipak bi trebalo prepom čiti 
našim braničima da .malo više ču­
vaju krila, da idu na prvu loptu 
(Erak), a čitavoj obrani da nc 
dozvoljava protivničkim  igračima 
prim ati nesmetano loptu u našem 
kaznenom prostoru.

Tedling je  ifhao «flastćr« u de­
snom halfu, 'te nije mogao da do- 
de u  puni zamah. Skugor je  bio 
izrazito slab. Stošić i Zorić su cd- 
lično započeli, ali je Zorić u d ru­
gom dijelu igre nešto popustio.

Kod domaćih dobrom igrom se 
ist cao vratar, si-odnji pomagič, 
a u navali Vuković i Takač, koji 
je bio nosilac svih navala «Tur- 
bine«.

Sudac je  bio dobar, iako ,;e u- 
-hnio nekoliko m anjih griješak-i 
na štetu obiju strana. M, K,

REZULTATI IV. KOLA
Odred — Grafičar 2:2, Ljubljana

— Metalac — 2:3, Trešnjevka — 
Jadran  4:1, Tekstilac — Uljanik 
0:5, Rijeka — Split 2:3, Turbina
— Šibenik 1:1.

Tablica
SPLIT 4 4 0 0 19:6 8
SIBJENIK 4 3 1 0 11:5 7
RIJEKA 4 3 0 1 12:4 6
METALAC 4 3 0 1 12:5 6
TRESNJEVKA 4 2 1 1 9:6 5
TURBINA 4 2 1 1 4:8 5
ULJANIK 4 2 0 2 10:9 4
JADRAN 5 2 0 3 10:15 4
GRAFIČAR 4 1 1 2 6:11 3
ODRED 4 0 2 2 4:6 2
LJUBLJANA 4 0 0 4 4:13 0
TEKSTILAC 5 0 0 5 7:20 0

ŠIBENIK — RIJEKA
U nedjelju  se igra V. kolo p r­

venstva I, zonske nogometne lige. 
Nainteresanitndji susret odigrat 
će se u Šibeniku, gdje se sastaju 
momčadi koje pretendiraju  za 
najviši naslov. Utakmice između 
»Šibenika« i »Rijeke« uvijek su do­
sad lizazivale velik interes kod 
gledalaca bilo to u  Rij.eci ili u  
Šibeniku. Unatoč ipo.razu koji je 
prošle nedjelje doživjela na svom 
terenu od »Splita«, momčad »Ri­
jeke« predstav lja t će tv rd  orah za 
■domaću ekipu koja ća morali 
zaigrati punom snagom da bi os­
vojila dva itekako važna boda. 
Budući da su snage tih  momčadi 
gotovo 'podjednake, to se očeku­
je interesantna borba. U ostalim 
susretim a sastaju se: Grafičar —■ 
Trešnjevika., Metalac — Turbina, 
Split — Odred 1 Uljanik — L jub­
ljana. Susret ovog kola između 
«Jadrana« i »Tekstilca« odigran je 
ranije.

»RUDAR« — »SLOGA« (Zadar) 
0:4

Igralište «Rudara«. Gledalaca 
oko 500. P rvenstvena utakmica 
iSNP-a. Strijelci: Bašić 2, Kotlar i 
Gojanovič.

»Sloga« je  bOa • tehnički bolji 
tim, i što lje najvažnije znala je 
iskoristiti povoljne šanse. Iako 
je »Rudar« u  I. pa i u  II. polu­
vrem enu imao nekoliko idealnih 
šansi, njegova ih navala nije 
znala iskoristiti. Krivicu za poraz 
»Rudara« snosi nesiigurna obrana. 
Kod »Rudara« donekle su zado­
voljni Colović u  navali i Duilo u 
obrani. Kod »Sloge« nije bilo sla­
bih mjesta, ali treba istaći dobru 
igru krila i half linije. Sudac 
Reić bio je nesiguran, nije pošto­
vao prednost i oštetio «Rudara« 
za ijedan jedanaesterac. (D. C.)

PODSAVEZNA NOGOMETNA 
LIGA

»DINARA« — »SLAVEN« 0:1

S i m u lick iilce  
m  TRIFUNOVEĆA

Istaknuti šahovski velem ajstor 
dr. Petar Tiifunović, a na svojoj 
turneji po Da^lmaciji, održao je u 
Kninu dvije sim ultane prod'ukci- 
je. Jednu 27. IX. .protiv članova 
borna JNA na 30 ploča. V,lemaj- 
star je postigao 25 pobjeda i 4 
remisa, dok je jednu parUju izgu­
bio protiv polporučnika Božidara 
Pcipo'Vića. Slijedećeg dana en je 
odigrao dru.gu isimiullanku, tako­
đer na 30 ploča protiv kninskih 
šahista'. I ovog ipula vekm ajs to r 
je osvojio 27 poibj'C'da 1 postigao 
3 remisa. Dakle nijednu partiju 
nije izgubio.

Obe večeri dr. Trifunović je 
bio srdačno pozdravljan od brO’j- 
nih Ijuibiitelja šaha, koji 'Sil u  sali 
Doma JNA s velikim interesom 
pratili prO'dukciju našeg isitafcnu- 
tog šahovskog velemajstora.

Na 'Svojoj turneji ipo Dalmaciji 
šahovski velemajstor dr. Petar 
Trifunović gostovao je  i u  Silbeni- 
ku, igdje je preksinoć u  domu 
JNA održao sim ultanku na SOpJe- 
ča. U simultanki su, po-red čla­
nova šahovskog društva »Silbe- 
nik«, 'Sudjelovali i članovi šahov­
ska sekcije »Velimir Skonpik«, te 
nekoliko pripadruika JRM. Uz 
ogroman interes, koji je vladao 
za ovu šahovsku produkci.j'U u 
našem gradu, simultanka je zapo­
čela u  5 sati poslije ,pogne. Naš 
dislaknuti vel'_maj‘stor ikavojevao 
je 24 pobjede, dok je na 6 ploča 
remizirao. Nešto prije pola noći, 
kada je sim ultanka završena, p u ­
blika je oduševljeno pozdiravila 
našeg velemajstora.

RADNIČKE SPORTSKE IGRE 
SE NASTAVLJAJU

8. o. mj. započinje jesenski dio 
natjecanja Radničkih sportskih 
igara. U ovoj sezoni očekuje se 
■daleko veći broj takmiilćara nego 
što je to  bilo proljetos. Natjeca­
nja će se održavati u nogometu, 
odbojci, šahu, gađanju iz zračne 
puške i navlačenju užeta. Oabu. 
za Kaomićke spoi'Oske igre orga- 
niizirat će u  toku ove jeseni m e­
đugradski susret Sipliit - Sibe^nik.

U vezi s početkom natjecanja 
RSI pozivaju se svi radni kolekti­
vi da prijave za takmičenja pod­
nosu najdalje do 5. o. ihj.

IZ PROŠLOSTI KNINSKE KRAJINE

Boravak Dositeja Obradovića i Vuka Karadžiiia na Kosovu
Kosovo Polje ili dalmatinsko 

Kosovo smješteno je .jugoistočno 
od Knina. To je plodna kotlina 
između strmih obronaka Dinara, 
Prciminie i Kozjaka. Njegovom 
sredinom protječe Kosovčicai, ko­
ja izvire ispod Kozjaka, a slijeva 
so u  K rku kod velikog želj.ezn'ič- 
kc'g mosta nedaleko Kniina, Po i- 
vi'Cama te k o t l in e n iž u  se sela: 
Ramljani, Zvjerinac, Uzdolje, Ri­
đane, Mankovac i Oirlić sa zaseo- 
cima Rade i Sarovac.
U prvoj polovini 16. vijeka T u r­

ci su zauzeli Sjievemu Dalmaciju, 
osim gradova na morskoj obali. 
U vrem enu od 1521. do 1527. go- 
d'inrJ turski vojni zapovjednici do­
veli su iz Bosne, Hercegovine i 
Srbije vi.še hiljada srpskih poro­
dica i naselili ih u Kninskoj i Ce­
tinskoj .krajini, po Bukovici i R a­
vnim .kotarima. O toj seobi im.a 
potvrde u savn:menim mletačkim 
izvorima.

Godina 1764. na Kosovu je bo­
ravio Dositej Obradović u  gosto­
ljubivoj kući popa Avrama Sirni­
ca u Orliću. Pqp A vram a bio je

napredar r-v’-'Ck, MLiič.ke vlast, 
su ga jednom prilikom osudile na 
trogo'dišnj'u robiju i to na galiji.

»Ovaj (A. Simić), piše Dosit-elj, 
imađaše besjede Zlatoustoga i 
djela aipostoljska i ja sam ih m ar­
ljivo čitao i neka m jesta, koja 'bi 
mi -na.jzgcidinija bila, stanem iprepi- 
sivati. Njegova na.istaatja Ićći Je . 
len.a zamoli me, da joj što iz te 
knjige prosto srpskim prepišem. 
Tada ja, sve ono 'što sam bio za se 
preipisao, ipreveden na prosto, i za 
učiniti, da onoj prekrasnoj d je­
vojci čitanje toga bude prijatn ije , 
raspoložim to na 'glave, pom inju- 
ći svaku po azbuci. Ona je  to ta ­
ko rado čitala i tome .se toliko 
radovala. To su drugi s velikom 
molbom od nje prosili i prcjpisi- 
vaili i  lako se raznese i raisplodi 
po svoj Dalmaciji pod' imenom 
»Dositejeva bukvica«.

■Na uspomenu toga Dositoj.evog 
boravica i njegove p rve bukvice, 
gO'dine 1911., povodom proslave 
lOOjgodiSnj'ico smrti ovog velikog

prosvjetitelja i filozoiCa, potom ak 
A. Simića, Slmo J. Simić Cipćija, 
podigao je  u  svom vinogradu is ­
pod Glavica u Orliću, gdlje se v i­
de ruševine kuće u..kojoj je E>osi- 
tej stanovalo, m ram ornu spomen- 
ptoču š priigO'dnim inatpisom.

iSedam'des'eit gOidliina 'kasnije Ko­
sovo je  vid.jii'lo još jedinog istak­
nutog čovjeka. Godine 1834. po ­
sjetio ga je  Vuk Stefanović iKa- 
radžić. U svom Rječniku srpskog 
jezika on je o tom  pohodu ostavio 
ovu uspomenu:

«U Dalmaciji u  Koso­
vu su mi pokazali čo­
vjeka iz sela Riđana, po p r e z i - ’ 
meinu TiiifunoVića, kojoi ima 62 
čeljadli, m eđu kojom  brojkom  13 
žena s muževima i 2 udovice. O 
božicu i o krsnjom imenu i kad 
koga žene sastanu se svi u  kući, 
a onako žive po planini i po po­
lju, a starješina ponajviše u  mli­
nu. Ova kuća ima 1.400 kozia i o- 
vaica, 150 gavedd i  14 konja, a  
iplaća na godlinu 27 ta lira  travari­
ne  i oko 30 taliinal u  ime desetke«.

M.

<<RADNICKL< — REPREZENTA­
CIJA <<GALEBA<< 3:2 

U okviru priprem a za predsto­
jeće ' grapno prvenstvo domaći 
»Radnički« je  odćgrao prvu tre ­
ning utakmicu sa reprezentacijom 
školskog broda JRM »Galeb«. Na- 
'kon bolje igre pobijedio je  «Rad- 
n'iički« sa 3:2.

MALI OGLASNIK
Prodaje se kuća na obali (Sa­

rajevska 7) u  blizi'ni buduće tiž- 
nice. Zgrada ima dva velika sta­
na, svaki s posebnim ulazom i 
velikom terasom. Jedan stan je 
'na polukatu, a drugi na prvom  ka­
tu  s ovećim ipoitkrovljem. Stanovi 
imaj'U kupaonicu i ostale nuzpro- 
storije. U prizemlju su vslike po- 
'slovne pi'ostorije: peć podesna za 
pekarnu i magU'Zini. — Doilazi u 
obzir i zamjena s odgovarajućom 
zgradom u Zagrebu. Za inform a­
cije upitati u Ul, JNA 47/1.

BULDOŽERI UMJESTO .
GOROSJECA

U dolini Crvene Rijeke u  Tek- 
sas'u čitav jedan komipleks šuma 
pc'sjeći'n je nedavno — pomoću 
buldožera. Na prednjem  dijelu 
buldožera montirana je  dvostru­
ko nazU'blj'ena šefica. O'na ima 
ni'koliko 'velikih zubaca u obliku 
latinskog slova »ve«, čija ivice 
također imaju m anje zupce kao 
kod šumske testere. Buldožer — 
tzistera presijeca drveće u ravnini 
■sa zemljom, tako da PO'Slije nj-2- 
neg 'prola-ka od 'šume ne osta'nu 
čak ni ipanjevi. Za jedan dan 
buldožer možs da posjeće osam 
do 'di:iset ju ta ra  šume.

Manja stabla, ona do trideset 
centim etara u  prećniku. buldo­
žer testera presijeca u 
jednom zamahu. 'bez zau- 
s.avljanja. Pri sječenju dčib- 
Ijih stabala, sečica se mora povro- 
mono vraćati unazad, a za to  vit- 
jeme jedan dugačak metalni 
kl'j'un, također m ontiran na p red ­
njem dijelu bu.l'dožera, gura stab­
lo na onu stranu na koju ti'eba 
đia padne.

est mi-nuta sva četiri gume mogu 
'se ovim sredistvom osigui'a'ti od 
eventualnog bušenja. Pored toga, 
na ovaj način zaštićene gume 
znatno se m anje 2iagi’ijavaju p ri­
likom vožnje.

LISTA NOVIH 
»UZROČNIKA« RAKA

AUTOMOBILSKE GUME 
OSIGUR.VNE OD BUSENJA 

U automobiilskoj Industriji po­
javila se još jedna novost: kem ij- 
siko 'j'edinjenje koje od običnih 
unutrašnjih automobilskih guma, 
stvaira gume koja se ne mo'gu 
probušili. Zapravo, gume su a 
dalje podložne tim oštećenjima, 
ali se odmah same »zakipe« i vo­
zač nema patr;ibe 'da zaustavila 
kola da bi otkloni'o kvar. To iKe- 
mijško jedinjenje ubrizgava oo 
'pomoću naročite prskalice u  već 
naduvanu gumu kroz znaćni ven­
til i C'no 'se, u  sitnim kapljicam'a, 
slažj na -njene zido've. U slučaju 
da Se guma iprobuši, ovo jeđi'n.ie- 
nje se odmah akllvima i lijepi na­
stali otvor uz minimalan gubitak
zraka iz gu-me. Za svega pelnja-

» S I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

U nogometnom susretu za pr- 
venis'tvo Splltsko-g no'gometnoig 
podsaiveza, između »Dinare« i 
•^Slavena« iz Trogira, zasad vode­
ćim klulbom na tablici, domaća 
momčad izgubila je s rezultatcm  
0:1, iako je  u  oba ipoJuvremena 
prikazala veoma živu igru. To je 
bila igra ravno-pravnih protivni- 
nika u kojoj je sreća bila naklo- 
njC'na nešto tehnički 'bo-ljim go­
stima. S obzirom na povoljne pri­
like u prvom dijelu igre, »Dina­
ra« je trebala voditi barem za dva 
zgoditka razlike. Redali su se 
'. rojni naizmjenični napad'i ;z .k:- 
jih su gosti po Rožicu poveli sa. 
1:0.

O B A V I J E S T
svim potrošačima električne energije

U posljednje vrijeme veći 
jača trošila kao: električne peći, 
slično, a da se iprethO'dno nisu 
da li će im s O'bzirom na stanje 
biti dozvoljen priključak tih 

Mole se svi interesenti da 
trošila inform iraju ko-d tehničk 
gučnostima prLki.jučka, jer sd*u 
nabavljeno trošilo ostane nei.&k 
mogućnosti da se dozvoli prik 

Na kraju  upozoravamo da 
ne smije upotrebiti bez prethod 
U protivnom po'trošaču će biti 
Irične energije.

Mole se svi potrošači da se 
točno pridržavaju.

broj naših potrošača nabavio je 
štednjake, hladnj'ake i tome 

informirali kod ovog poduzeća 
mreže i energetske mogućnosti 

trošila.
se prije nam jeravane nabavke 
og odjela ovog poduzeća o mo- 

protivnom može desiti da im 
orišteno uslijed energetske ne- 
Ijučak.
se -nijedno nabavljeno trošilo 
nog odobrenja ovog poduzeća, 
uskraćena daljna dobava elek-

u vlastitom interesu prednjeg

UPRAVNI ODBOR 
ELEKTRIČNOG PODUZEĆA

Ši b e n i k

Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tek br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292 
Rukopisi se ne vraćaju

Pretp lata za tr i mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jedno 

godinu 480 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik

O B A V I J E S T
Ovo poduzeće nabavilo je 

koja su neophodno potrebna za 
ske spremnosti njegovih postro 

Događa se, međutim, da 
stanove kao i pojedi-nci mole 
za svoje potrebe.

Obavještavamo sve interes 
čaju ovom poduzeću sa takvim 
važnost koju vozila ovog podu 
nja poganske spremnosti sve 

Ovo važi za svako dO'ba dana 
jeme.

najnužniji broj motornih vozila 
neprekidno odi-žavanje ipogon- 

jenja.
mno'ga poduzeća, nadleštva i u- 
U'stupanje jednog od tih vozila

ente da se ubuduće ne obra- 
molbama, je r će se obzirom na 

zeca imaju u službi održava- 
motbe biti odblvene. 
i noći bez obzira na radno vri-

UPRAVNI ODBOR 
ELEKTRIČNOG PODUZEĆA 

ŠIBENIK

O G L A S
NE ZABORAVITE

da je vučenje robne lutrije Bici­
klističkog kluba «Knin« 13. X. 
1956. godine.

Ako niste kupili srećku, učinite 
to još danas.

Glavni zgoditak je motor-kotač
«Mosguito« 315, proizvodnja tvor­
nice S .p . A, Milano, a ne m otor­
kotač «Mopedi«, kako je to ranije 
obavljeno. Srećke se prodaju u 
Šibeniku, Drnišu j Kninu.

BICIKLISTIČKI KLUB 
»KNIN«

PUŠTEN JE U SAOBRAC.VJ 
NAJDUŽI MOST NA SVIJETU

Posljednjeg dana prošlog m-je- 
seca pušten js  u  saobraćaj dosad 
najduži most na svijetu. Most je 
diug 38 ikilomutara, a izgrađen je 
preko jezera Pončentrejn, u  Ame­
rici. Cm spaja 'gradove Nju-Orle- 
ans i Mendevll. Izgradnja mosta 
bila j,5 olakšana tim e što ovo je ­
zero, mada zahvata veliku povr­
šinu, inije duiboiko. Na istočnoij, u- 
zoj 'Straini jezera, već postoji je- 
'dan betonski most dug 16 kilo­
metara.

»CIRKARAMA« — KINEMATO­
GRAFSKO PLATNO BUDUĆ­

NOSTI
Koliko će još moći da S3  proši- 

i-uje klnematograf-siko platno? 
Prem a Volt Diz-nlju, kinemato­
grafsko platno ići će u  širinu sve 
dotle, ,ddk se 'njego.v;i bočne ivice 
ine sastave, -zapravo dok ne posta- 
03 pun 'krug koji će se prostirati 
oko čitave, -nairaivno kružne, sale. 
U itakvoj dvorani pu/bliika će se 
nailaziti u  sredini, sjedit će -na 
stolicama koje se mogu na sve' 
sirani:' 'okretaill, dok će svuda oko 
nje 'bi't! kružni ekran,- 

Svoj'U zamisao o kinematogiraf- 
sikom platinu budućnoisti, Diani 'je 
već ostvario u  'svojoj poznatoj 
»Dlznijevoj zemlji« u  Enbajmu, u 
Kalifoirni'jt. Filmovi za «cirflcara- 
mu« snimaju se s  jedanaest fi'lm- 
skih kam era, a  zatim  se, pomoću 
iato toliko aparata, projektiraju  
na kružno platno. •

Sredinom m jeseca kolovoza, u 
Nacionalnom isbraž: vačkon-, insti­
tu tu  u  'Rimu, četrdeset i diva 
struičnjalka iz dvadeset i jedn i 
zemlje održali su sastanak da bi 
ispitali u  kolikoj su  m jeri oprav­
dane sum nje i »'optužbe« da su 
boje i izvjesni sastojci, koji se u- 
potrebljavaju p ri izradi isapuna, 
kozmetičlvih preparata- i za kon- 
zeiv iranje i pakovanje hrane, e- 
ventualni uzročnici ralka. S truč­
njaci 'SU zakljiučili da, iako vićina 
boja, raznih sastojaka u  ma'teri- 
jalima kcnji -sa upotrebijavaju za 
savijanje namirnica, još nisu de­
taljno ispitani, postoje jasni znaci 
da neki od n jih  izazivaju rak. Na 
listi »osumnjiičenih« m aterijala i 
kerriikali'ja, točnijis rečeno onih 
čije osobine treba brižljivo i.spi- 
tati, nalaze se:

Plastične m aterija koje se upio- 
'trebljavaju za pakovanje nam ir­
nica (voća, sira, mesa, Ibutera), 
kao i za oblaganje 'unu trašn jih  
-strana kO'nzervi.
, Stilbenska jedlnji:nja (hidirakar- 

bonuati) koji se upotrebljavaju za 
bojenje nekih sredstava za čišće­
nje pokućanstva.

Antibiotici i  hormoni tiipotrćib- 
Ijeni za ubrzano 'gojenje stoke.

Arseniik u 'sred'stvima za uništa- 
'vanje inselkaita i p rskanje voćnih 
sitabala, .kao i prirodni ai-senik, 
koji se nalazi vojdli za piće u 
nekim krajevim a (u Arigentini, 
na prim jer, 150 slučajeva rallća' bi­
lo je  pripisano vodi za piće). .

Izvjiasni parafini kojima' u  veli­
kim  mljekaram a i miljeičinim far­
mama ablažu kan te za mlijeko. |

Jako prepečen hljeb  i biskvitii. 
prepeČEnio meso, m ineralna ulja 
upotrebljena m jesto masti za p r ­
ženje i pečenje na roštilju. 
Bata-inaftilamin upotrehljen  kao 

fi'ksatlv za boje kod mnogih k a r ­
mina za usne i guma za žvakanje.

II ELEKTROPREHOS" -  SPLIT

O B A V I J E S T
Ovom poduzeću potrebni su za trafostanicu 110/30 kV Šibe­

nik (Bilice) slijedeći radnici:

1. stro job iavar — kvali'ficirani radnik.
2. električar — predradnik: tehitiičar i visckokvalifici'rani 

radnik.
3.2 električara za pomoćnike uklopničara kvalificirani rad­

nici.

Plača po Tarifnom  ipvavi'lniku i prem ije za sprem nost postro­
jenja.

Nastup službe odma-h ili po dogovoru.

Za informacije obratiti se pia meno ili usmeno sekretarijatu  
poduzeća »Elektroprenos« — Sp lit. D rvarska l/H .

O B A V I J E S T

zanimlj ivosti - pouka - zabava

»ZANATSKI KOM BINAT VODICE«

Prodaja viškova svojih osno vnih sred'sitava.
1. Transmisiju mehaničke energ ije  deblj'i'nia 60 m 'm  dužane 4 
met. sa tri 'kuglična ležaja.
2. D ivenu tokai'sku k lupu 'na nožni pogon,
3. PostolanSkl mašinu za šivanje grubih predm eta i , galanterije, 
4.2 (dva) komada kožnih kovač kih duvaljki sa tuljkom . Sva u. 
ispravnom 'Stanju.

Predm eti se mogu -vidjeti svakog dana -u radnim  prostori­
jama Zanatsleog ikom-binaita u V odicama. .


